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Fremtidens psykiatri tager 
sig af psykiatriske problemer  
– ikke det samfundsskabte og 
almenmenneskelige

Har du mistet modet, ven? 
Har du opgivet at tro på frem-
tidens lys? Så se, hvad jeg ser.

Fremtid
– produceret og fortalt af 
dem med psykisk lidelse 

og sårbarhed

I min væren, ønsker jeg at finde 
roen i modgang og medgang.

Den magiske tænkning havde 
sat sin spire i mit hoved, og 
mine sanser var lyslevende. 

Fremtidens jobcenter: 
Mere fokus på det kreative

Min fremtid er mørkegrøn – et 
håb med et tvist. Det mørke i hå-
bet er virkeligheden.
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I den daglige nyhedsstrøm bliver artikler om psykiatri og 
psykisk lidelse for det meste skrevet med udtalelser fra po-
litikere, eksperter og fagfolk. Meget glædeligt ses dette dog 
i stigende omfang kombineret med udtalelser fra dem, der 
selv lever med en psykisk lidelse. I Outsideren prioriterer 
vi anderledes end pressen og tager hovedsageligt afsæt i de 
sidstnævnte – uden at have en bestemt dagsorden for, hvad 
folk skal mene.

Hele pakken
Vi er ikke et medie, der eftersøger folk, som kan tale på 
andres vegne. Vi vægter ’den ægte vare’ ved at give spalte-
plads til dem, som det hele handler om. Vi ønsker både at 
fortælle de gode og de svære historier. Folk med psykisk 
lidelse ønsker nemlig hele pakken, hvorfor livsforløb med 
håb og afgørende fremskridt er lige så vigtige at formidle 
som fortællinger om modgang. Ved at give plads til begge 
dele, håber vi at kunne bidrage til genkendelse, indlevelse 
og erkendelse hos vores læsere.

At dette temamagasin skulle rumme både håb og den rå 
virkelighed blev fremhævet som et vigtigt element, da 
Outsiderens skrivehold valgte ”fremtid” som magasinets 
overordnede tema. Du kan læse det oplæg, der blev udar-
bejdet som inspiration til vores skribenter og illustratorer, 
på bagsiden af magasinet. Med valget af underemner som 
”rollemodel”, ”se fremad” og ”ejerskab” blev der efterspurgt 
historier fyldt med håb, mens emner som ”nederlag”, 
”fremtiden – som den nu engang ser ud” og ”afvikling af 
mål” modsat inviterede til historier om den rå virkelighed.

Personlige fortællinger
Magasinet præsenterer en lang række personlige fortæl-
linger, hvor betragtninger om fremtiden flettes ind i skri-
benternes livshistorier. Der bliver beskrevet, hvordan livet 
med psykisk lidelse kan give voldsomme og opslidende 
knubs og øretæver, og hvordan fremtiden omfattes som 
noget, som man ikke altid selv styrer – hverken på godt 
eller ondt. 

Vi hører også en fortælling om, hvordan tanker om frem-
tiden kan give en følelse af skam over ikke at kunne se lyst 
på tingene. En anden fortælling handler om at få en akut 

psykose, hvorefter mål og drømme bliver sat på standby på 
vej mod en usikker fremtid.

Vendepunkter
I magasinet kan man samtidigt læse historier om livsfor-
løb, hvor der er afgørende vendepunkter i en positiv ret-
ning. Eksempelvis når al psykiatrisk behandling stort set er 
nytteløst, indtil man går i gang med at behandle fortiden. 
Sammen med en psykolog bliver traumerne brudt ned, så 
fremtidsdrømmene kan realiseres. Et andet eksempel på et 
vendepunkt er fortællingen om at gå fra, at alt føles håbløst 
med kroppen i et stressende alarmberedskab til at starte i 
et mentalt genopbyggende fleksjob og finde troen på sig 
selv.  

Der er flere fiktionstekster i magasinet, hvor handlingen 
foregår i fremtiden. Teksterne giver tre forskellige bud på, 
hvad der kommer til at ske med psykiatrien: I det første 
bud er traditionel psykiatri erstattet af psykologi, i det an-
det bud er alternative behandlinger blevet fuldt implemen-
terede, og i det tredje bud er psykiatrien blevet helt afviklet 
pga. en global krise.

Aktiviteter og kreative uddannelser
Vi finder dog også mindre radikale omvæltninger af psy-
kiatrien og samfundet i magasinets tekster, hvor der i ste-
det efterspørges flere aktiviteter under indlæggelse såsom 
foredrag og kreative værksteder samt at jobcentrene skal 
kunne tilbyde kreative uddannelser.

Apropos aktiviteter og kreativitet, så er Outsideren stedet 
for dig, der bor i København og omegn og ønsker at blive 
en del af aktiviteter, der indadtil og udadtil skaber formid-
ling om psykiatri og livet med psykisk lidelse. Eksempelvis 
har vi skrivehold, redaktionsmøder, krea-, foto- og filo-
sofihold. Læs mere om aktiviteterne på outsideren.dk, og 
uanset hvor du bor i landet, kan du bidrage med tekster og 
blogs ved at skrive til redaktion@outsideren.dk

Tak, fordi I læser med, og god læselyst!

Mikkel Sjølund, Redaktør
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Fremtiden er en uvis størrelse
Som et tog drøner den forbi.

Fremtiden er svær at spå, men 
synes den ser lys ud. 

I min fremtid vil jeg fortsat 
kæmpe for åbenhed og hjælpe 

med at afstigmatisere. 

Jeg var syg, psykisk syg. En 
ny virkelighed. En ny fremtid, 

som var så uvis, som noget 
kunne være.

Fremtid

Det  er  nuet 
der  gælder
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En fremtid

3Magasinet er muliggjort 
takket være midler fra 
Lemvigh-Müller Fonden



– TID til omsorg, og TID til 
flere samtaler med personalet, 
skriver Ann-Camilla om for-
bedringer af fremtidens psyki-
atri og livets udfordringer set 
gennem et fortids-, nutids- og 
fremtidsperspektiv 

Af Ann-Camilla Larsen

Fortid-Nutid-Fremtid. Hvem er jeg??? 
Hvor er du i livet? Hvad er det vigtigste 
for dig? Hvor skal du hen?

Nogle lever i fortiden. Det kan godt 
være meget sundt lige at se tilbage og 
se, hvad der er sket. Men ofte sker det, 
at man desværre bliver ked i psyken 
og sindet. Men det kan enten blive en 
”dreng” eller en ”pige”. Fortiden er en 
del af livet. 

Mange siger, den er selve livet. Dan-
ner selve fundamentet for livets gang. 
Man er nødt til at konfrontere fortiden. 
Det kan være ekstremt hårdt, og man 
får nogle øretæver. Hvad gør det for de 

psykisk udfordrede? Der er godt nok 
sat penge af til psykiatrien. Så må vi 
håbe, at det bliver taget seriøst. For det 
er med til at skabe en Nutid og Fremtid 
for mange mennesker. Mit råd til alle, 
der læser med – forhold dig til Forti-
den – du kan ikke løbe fra den. Det var 
Fortid.

Nutiden og livets rutsjeture
Så nåede vi til Nutiden! Når jeg tænker 
Nutid forbinder jeg det med blandede 
oplevelser og udfordringer. Følelsen af, 
at min bipolare diagnose rør på sig. Du 
kender det sikkert selv. Livets rutsjetu-
re - op og ned - kan være opslidende 
og kræver overskud.  Og både kræfter, 
blod, sved og tårer. Mange forsøger at 
leve i Nutiden. Heldigvis lykkes det for 
nogle. Det kan være nemmere at over-
skue dagligdagen. Men det er ekstremt 
svært. 

Hjernen er ikke altid enig i den be-
slutning. Og så har vi slagsmålet. Livet 
giver mange slag og er som sagt ikke 
nemt at manøvrere rundt i. Det er også 
en spændende dagligdag, hvor der er 
op- og nedture. Men en dag ad gangen. 

Det er ikke let. Men hvor der er vilje, er 
der vej. Man skal bare knække koden 
først.

Fremtiden – både spændende og uvis
Så dukker Fremtiden op i horisonten. 
Det mest spændende øjeblik for man-
ge. Uvisheden er sjov. Fuld fart frem. 
Ingen søvn. Men det bliver opslidende 
i længden. Jeg tror ikke to forløb er ens. 
Men hvad kan man så bruge Fremtiden 
til? Det kræver, at de små grå kommer 
i svingninger. Er det godt eller skidt, 
at du ikke kender Fremtiden? Eller er 
du mere tryg ved aftaler hos fx læge? 
Struktur er vigtigt og ikke alt for man-
ge aftaler. 

Det er fascinerende, hvor forskellige vi 
mennesker er. Jeg synes, det er charme-
rende, at vi som sagt ikke er ens. Det er 
lige her, der opstår venskaber og relati-
oner. De er en vigtig del i vores daglig-
dag. Ord som hygge dukker op. Godt 
dansk ord, som alle kender. Det er des-
værre ikke alle, der oplever det. Her må 
vi alle sætte ind. Alt for mange går og 
føler sig alene og ENSOM. Jeg tror, alle 
kender fornemmelsen trods familie 

Fremtid????  
Livets udfordringer 

og venner. Men når ens hverdag føles 
tung og trist, og der ingen muligheder 
er, skal der handles. Inden det for alvor 
går galt. 

Frygter du Fremtiden? Nu er der jo af-
sat en posefuld penge til psykiatrien. 
Men hvordan vil de fordele dem? Godt 
nok er det nyt endnu. Lad os nu se. Jeg 
er i hvert fald spændt og vil lige give 
det en chance. Det handler om Frem-
tiden. 

Fremtidens psykiatri
Hvad gør vi så med en pose penge og 
Fremtiden? Her er mine forslag:  

Mere personale. Jeg ved godt, det er 
svært at skaffe hænder. Men det kan 
umuligt være dårligere end nu. Det skal 
siges, at jeg har mødt personale, som er 
fantastiske og har hjertet på rette sted. 
De er jo pålagt for mange opgaver, og 
deres ressourcer burde faktisk bruges 
anderledes. Det skal ændres i fremti-
den både for patienter og personale.

Flere aktiviteter under indlæggelser-
ne, fx værksteder med læder, maleri, 

foredrag, træ. Det er desværre ikke alle 
hospitaler, der har disse muligheder. 
Det er jo bevist, at disse aktiviteter er 
med til at give en kortere indlæggelse. 
Så her kan og burde man spare på bud-
gettet i længden. Samtidig får man som 
patient større selvværd og selvtillid og 
kan se på fremtiden med nye øjne.   

Lægesamtaler og psykolog. Som det 
er nu, fungerer det slet ikke. Hvis du 
er heldig, har du to lægesamtaler om 
ugen. Andre gange har du ikke en ene-
ste. Psykolog er næsten umuligt at få. 
Igen er det ikke personalets skyld. De 
er jo kun mennesker. Det kan også være 
en belastning for dem. Det er dem, der 
får øretæverne. Jeg har været indlagt på 
både åbent og lukket afsnit. Min erfa-
ring er, at der er meget mere TID - det 
magiske ord - på lukket afsnit, hvilket 
er medvirkende til en kortere indlæg-
gelse. Dog er der altid en mulighed for 
forbedring.

Dette var bare nogle forslag til forbed-
ringer, og hvor man kan sætte ind, og 
jeg har endnu flere ideer, som jeg en 
gang i fremtiden gerne vil dele. 

Tid til omsorg og samtaler
Mit budskab er, vi er kun mennesker. 
Som jeg ser det, er det magiske ord TID. 
TID til omsorg, og TID til flere samtaler 
med personalet. Og ikke mindst bedre 
vilkår for personalet. Jeg er sikker på, 
at indlæggelsen bliver forkortet, hvilket 
vil sige, at der er besparelser på længere 
sigt. 

Det er ikke helt let at slås med psyken 
og samtidig få en dagligdag til at funge-
re. Det kan lyde banalt. Men jeg kan ud 
fra egne oplevelser og erfaringer kon-
statere, at livet kan give nogle voldsom-
me knubs og øretæver. 

Hvad er livet egentlig? Fremtiden skri-
ver du ikke altid selv – hverken på godt 
eller ondt. God køretur på livets land-
vej!

Slutter med et digt

Hjælp hinanden noget mer`
Og se så hvad der sker

Tag ikke noget for givet
Mit råd er at nyde livet

Det er jo bevist, at disse aktiviteter er 
med til at give en kortere indlæggelse. 

”Livets rutsjeture - op og 
ned - kan være opslidende 

og kræver overskud.  

”

Ansigtsfoto: Midjourney
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Hvorfor er det, at når jeg siger 
fremtid, siger jeg helt automa-
tisk fortid? Måske fordi jeg er 
formet af min fortid. Det er 
den, der har gjort mig til den, 
jeg er, på godt og ondt, og uden 
en fortid ville der jo slet ikke 
være en fremtid. Jeg har med 
tiden lært, at jeg har bedst af at 
fokusere på nutiden

Af Kristina Linneberg Storm

Mine drømme og håb om fremtiden 
har ofte holdt mig kørende. Da jeg var 
meget syg og ofte indlagt, var det de 
små ting om fremtiden, der holdt mig i 
gang. Ting, jeg glædede mig til, som en 
biograftur, en shoppetur eller en rejse. 

Diagnose og drømme
De første ti år i psykiatrien var meget 
forvirrende for mig. Jeg havde fået en 

bipolar diagnose i en alder af 16 år. 
Det satte en stopper for mange af mine 
fremtidsdrømme. Drømmen om at 
komme ind til militæret var helt væk. 
Man kan ikke komme ind, når man 
er psykisk sårbar. Jeg stoppede med at 
spille teater og drømmen om scene-
kunstskolen gik i glemmebogen. Jeg 
var for usikker til at stå på scenen, og 
medicinen gjorde mig sløv, og jeg vil-
le ikke have at publikum skulle se mig 
sådan. Jeg tog rigtig mange kilo på, så 
drømmen om at blive rigtig god til fod-
bold fadede lige så stille væk.

Jeg var svær at hjælpe. Der var ikke 
noget i behandlingen, der virkede. Jeg 
var desperat og klar til at prøve alt for 
at få det bedre, og alt blev afprøvet. Jeg 
forsvandt mere og mere ind i mig selv. 
Fremtiden var ikke rigtig noget, jeg gav 
mange tanker. Jeg ville egentlig bare 
gerne være som alle de andre. 

Min fortid havde bygget en mur af 
angst op omkring mig. Jeg var i kløerne 
af min barndom, dybt traumatiseret, 

og jeg havde lukket ned for alle mine 
følelser. Skyld og skam fyldte alt, men 
jeg kunne ikke sætte ord på det. 

Når livet tager en drejning
Der var enkelte ting, jeg vidste, aldrig 
ville blive en del af min fremtid. Alko-
hol, cigaretter og stoffer. Jeg ville gøre 
alt for ikke at ligne min mor, og jeg var 
fast besluttet på, at historien ikke skulle 
gentage sig. 

Da min mor døde, var jeg 24 år gam-
mel. Hun blev kun 44. Hendes krop 
gav op efter et hårdt liv. Hun lå 7 uger 
i respirator, og vi måtte til sidst slukke 
og lade hende få fred. Jeg blev lettet og 
kunne begynde og fokusere mere på 
mig selv. 

Jeg fik mit drømmejob på Aalborg 
universitet og var med til at forske. 
Fremtiden så umiddelbart lidt lysere 
ud, men en dag kom reaktionen for al-
vor på min mors død. Jeg havde ikke 
sørget. Jeg lukkede ned og kørte videre. 
Muren var blevet bygget højere og hø-

Fremtiden så umiddelbart lidt lysere ud, men en 
dag kom reaktionen for alvor på min mors død.

”

Foto: Mikkel Sjølund

jere op omkring mig, indtil den en dag 
begyndte at slå revner.

Det resulterede i et halvt års indlæggel-
se. En indlæggelse, der kom til at be-
tyde alt for min fremtid. Jeg kom ind 
på en anden afdeling, end jeg plejede. 
Mødte nye personaler og fik en ny psy-
kiater. Jeg var konstant bange. Jeg veje-
de 150 kg og tyede til selvskade, når jeg 
ikke kunne rumme verden. Jeg fik ECT, 
prøvede ny medicin og gik til samtaler 
hos psykiateren. Der var ikke noget, 
der for alvor hjalp, og jeg var ikke klar 
til at bryde muren ned. 

Da jeg blev udskrevet, spurgte psykia-
teren mig: Hvad vil du gerne? Jeg sva-
rede, at jeg var klar til at snakke med 
en psykolog. Jeg blev henvist til center 
for personlighedsforstyrrelser, og nu 
startede en lang rejse mod en helt ny 
fremtid.

Lad os bryde muren ned sammen
Jeg mødte min psykolog for første 
gang, og det skulle vise sig, at han hav-
de tænkt sig at følge mig til dørs. Han 
gav ikke op på mig, og det kostede blod, 
sved og tårer at arbejde med mine trau-
mer. Lære at forstå mig selv og mine 
følelser. Jeg blev retraumatiseret, og jeg 
gennemlevede de værste ting i mit liv, 
men vigtigst af alt, begyndte jeg at kun-

ne mærke min krop. Jeg havde samlet 
hammeren op og var begyndt at slå 
muren i stykker. Jeg kunne stå udenfor 
og mærke lettelsen i min krop, når jeg 
mærkede vinden mod mit ansigt. Det 
var som at komme tilbage til verden, 
som ikke længere kun bestod af alt 
det hårde. Det var ofte skræmmen-
de at skulle blive ved, men med hjælp 
fra min psykolog og andre behandlere 
kom jeg igennem. Min diagnose blev 
sat i remission – jeg var symptomfri. 

Pludselig stod jeg i en verden af mulig-
heder. Der var stadig rester af muren, 
jeg kunne gemme mig bag.

Jeg havde sorteret voldsomt ud i mit liv 
for at få det bedre. Jeg var blevet skilt fra 
min mand igennem 12 år, da jeg indså, 
at forholdet ikke var godt for mig. Jeg 
måtte kigge på mine venskaber og er-
kende, at ikke alle kunne komme med 
på min rejse ind i fremtiden. 

Jeg blev udskrevet fra alt psykiatri – en 
følgesvend igennem tyve år. Efter ti 
år måtte jeg sige farvel til min psyko-
log. Det var alt sammen fantastisk og 
skræmmende på samme tid.

Tilbage til scenen
Der var en masse, jeg gerne ville nu, 
hvor jeg havde muligheden. Jeg vidste 

ikke helt, hvad det skulle være, men 
inderst inde havde jeg en glemt frem-
tidsdrøm. Den største af dem alle. Jeg 
skulle tilbage til scenen. Mit frivillige 
job i Depressionsforeningen viste mig 
vejen. Jeg søgte om at blive uddannet 
fortæller og fik chancen. Så en som-
meraften i 2015 stod jeg på scenen igen 
med lyset i ansigtet og rystende stem-
me og fortalte lidt af min historie. 

Fra tid til anden gemte jeg mig bag re-
sterne af muren. Krammede ruinerne 
for en stund. Jeg valgte at søge hjælp 
hos min psykolog igen. Det var over-
vældende med alle fremtidsmulighe-
derne, og fortiden forlod mig ikke, 
selvom jeg havde lært at takle den.

Jeg arbejdede videre med mig selv og 
accepterede, hvem jeg er. Fandt en 
power til at gå efter det, jeg allerhelst 
vil, nemlig scenekunsten. Jeg ville ikke 
nøjes, og jeg ville være skuespiller.  

Siden har jeg holdt et utal af foredrag 
og er startet på en privat skuespiller-
uddannelse. Jeg har underholdt mange 
festglade mennesker som pilatespige, 
rocker, fuppræst og andre personlighe-
der. Jeg er fastansat skuespiller på Kol-
dinghus. Jeg har produceret min egen 
kortfilm og deltaget i andres. Jeg har 
gået til audition med succes og været 

Jeg måtte kigge på mine venskaber og erkende, at ikke 
alle kunne komme med på min rejse ind i fremtiden. 

”

76

Privatfoto



statist i forskellige produktioner. Ang-
sten følger mig stadig og i små perioder 
har jeg brug for muren og trækker mig 
lidt, men det har jeg valgt at acceptere.

Når jeg tænker på fremtiden, kan jeg 
godt blive bange for at miste skuespillet 
og mig selv igen. Jeg er bange for tilba-
gefaldet og ved, det kan ske. Psykiatri-
en halter, og jeg regner desværre ikke 
med, at det er der, jeg kan finde hjælp, 
hvis det skulle ske. Der er heldigvis an-
dre muligheder. Jeg kan kontakte min 
psykolog igen eller opsøge andre pri-
vate behandlere. Det er vigtigt for mig 
at have en udvej i fremtiden, så jeg ved, 
der er noget at gøre, hvis jeg falder.

I min fremtid vil jeg fortsat kæmpe for 
åbenhed og hjælpe med at afstigmati-

sere. Jeg har mulighed for at gøre det 
via mit skuespil, ved at holde foredrag 
og skrive artikler.

Jeg vil kæmpe for en bedre psykiatri og 
for mere hjælp til sårbare. Både for min 
egen og andres skyld.

Jeg drømmer om at blive recovery 
coach og personlig træner ved siden af 
mit virke som skuespiller. 

Min fremtid er lys og murbrokkerne 
skal være velkomne til at følge med. 

Alle fortjener en lys fremtid. Sammen 
når vi langt.

Det er vigtigt for mig at have en udvej i fremtiden, 
så jeg ved, der er noget at gøre, hvis jeg falder.

”

– Vi har brug for at tage vo-
res udsatte stemmer alvorligt. 
Outsiderens nye leder Boris 
fortæller, hvorfor Outsideren 
gerne vil styrke udsattes an-
erkendelse og demokratiske 
medmagt i fremtiden 

Af Boris Lauritzen, leder af 
Outsideren 

Foreningen Outsiderens vision lader 
sig udmærket illustrere gennem H.C. 
Andersens fortælling ’Kejserens nye 
klæder’. Alle kender historien om kej-
seren, der uvidende hyrer to bedragere 
til at sy ham de fineste klæder verden 
har set. De snu bedragere fortæller, at 
tøjet vil være usynligt for ethvert men-
neske, der ikke duer til sit embede, eller 
bare er dummere end politiet tillader. 
Derfor tør ingen af kejserens embeds-
mænd afsløre, at de ikke kan se tøjet. 
Ikke engang kejseren selv, da han får 
”klæderne” på for at vise dem frem i et 
optog gennem byen, hvor heller ikke 
befolkningen tør afsløre, at de ingen-
ting kan se. 

Et lille barn tør dog godt sige, at kej-
seren jo ingenting har på, hvilket gi-
ver resten af befolkningen modet til 

at stemme i. H.C. Andersen afslutter 
historien ved at lade Kejseren, der nu 
forstår, at han er nøgen og bedraget, 
fortsætte processionen: 

– Det krøb i kejseren, thi han syntes, 
de havde ret, men han tænkte som så: 
Nu må jeg holde processionen ud. Og 
kammerherrerne gik og bar på slæbet, 
som der slet ikke var.

Magten er ikke altid klædt på
Ligesom her H.C. Andersen, der nok 
var noget af en outsider, er Foreningen 
Outsideren solidarisk med både det 
lille barn, med befolkningen og med 
kejseren. Som samfund har vi nemlig 
brug for magtinstanser svarende til 
kejserens, der kan tage beslutninger, 
give retning og skabe sammenhæng – 
også selvom magten ikke altid er klædt 
på til det. 

Vi har desuden brug for tryghed, soli-
daritet og fællesskab – også selvom det 
kan være svært at finde frem til alt det, 
vi er fælles om. Og vi har brug for at 
tage vores udsatte stemmer alvorligt 
– ikke kun, fordi de er udsatte og kan 
have brug for hjælp, men fordi de har 
styrke og ofte siger noget helt centralt 
om vores samfunds mangler og om de 
systemer, der altid kan forbedres og 
indrettes, så færre falder udenfor.

Anerkendelse og demokratisk medmagt
Outsideren skal altså bestemt ikke ses 
som en form for modmagt overfor det 
bestående, men snarere psykatribruge-
res og psykisk sårbares appel om aner-
kendelse og demokratisk medmagt til 
at skabe et bedre og mere bæredygtigt 
samfund for alle. Dette er Outsiderens 
vision og eksistensberettigelse. Og det 
er det, som gør arbejdet med formid-
ling, fællesskabelse og brobygning vig-
tigt for både foreningens medlemmer, 
for andre psykiatribrugere og udsatte, 
og for den brede offentlighed, herun-
der fagfolk og beslutningstagere. 

Det er i almen interesse, at der skabes 
og formidles dybere og mere nuance-
ret viden om udsathed, psykiatri og 
sårbarhed fra kvalificerede egen-/bru-
gererfaringsperspektiver. Det er også 
i almen interesse, at adgangen til for-
eningslivet for udsatte mennesker let-
tes ved at bygge bro mellem offentlige 
indsatser og civilsamfundets aktivi-
tets- og interessefællesskaber. Alt dette 
understøtter nemlig både bedre liv for 
den enkelte og for alle og aflaster be-
hovet for hjælp i det offentlige. Således 
bidrager Outsiderens virke til både de-
mokratisk, økonomisk og social bære-
dygtighed.

Outsiderens vision 
– illustreret gennem Kejserens nye klæder
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- Intet er et større tegn på velbefindende end at kun-
ne stoppe op og bruge tiden i sit eget selskab, at finde 
roen og accepten i ensomheden, skriver Lazlo Taboli 
om, hvad der er centralt for at kunne skabe en fremtid 

Det rastløse sind
Illustration: Lazlo Taboli

Af Lazlo Taboli

Fra hvad du fortæller mig og fra hvad jeg hører 

Virker du som et lovende menneske 

Du flytter ikke fra sted til sted 

Rastløsheden kan være symptom på et sygt sind 

Jeg har selv været dér 

Intet er et større tegn på velbefindende end 

at kunne stoppe op og bruge tiden i sit eget selskab

at finde roen og accepten i ensomheden  

Du burde forlænge dit ophold 

gerne i selskab med forfattere og kunstnere 

som kan skabe en varig plads i dit sind 

at være over det hele, er at være i intet 

Du finder måske gæstfrihed, men næppe varigt venskab 

Faren er at springe fra det ene til det andet

Intet hindrer en kur så meget som hyppige ændringer

Et sår heler ikke, hvis der hele tiden pilles i det

Hvis du ofte flytter planten, vokser den sig ikke stærk

At vokse uden mål, er plantens lod 

Menneskenaturen bør forenes med plantens væsen   

Uden ro ingen opmærksomhed 

Rastløsheden kan være symptom på et sygt sind  

Flygtige venskaber udvander meningen 

Forbigående fører de mod intetheden  

Ingen er nyttige i den blotte forbifart

Hvornår finder jeg mig selv? 

Hvis jeg ikke kan læse alle de bøger jeg ejer, har jeg så nok bøger? 

Hvis jeg spiser den ene ret efter den anden, er det så tegn på en forurenelse af maven?

Det burde handle om at stå ved sit valg  

Du bør finde noget at møde fattigdommen, døden og andre sygdomme med

Det er ikke den der har for lidt, der er fattig, men den der er grådig efter mere 

Det handler om at have det der er essentielt   og have, hvad der er nok  

Hvornår er nok, nok? 

Finde glæden i det der er sit, i stedet for at stræbe efter hvad der er andres 

Det hjælper mig at undersøge min tankesystemer 

I min væren, ønsker jeg at finde roen i modgang og medgang 

En ro i andres kriser 

En ro i mine egne kriser 

En beherskelse i mine sejre

En beherskelse i andres sejre 
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Fremtidens psykiatri? 
– Tag en tur til 2033, hvor jeg 
bor størstedelen af tiden

Af Michael Zittergong

PSYKOLOGIEN SEJRER 
Her i 2033 er ”Psykiatrien” næsten uden 
psykiatere – de tilbageværende sid-
der passende nørdebebrillet fordybet i 
anatomien med psykologien lidt sløret 
i baggrunden. Som det altid har været; 
ikke meget multifokalitet dér. Desuden 
hedder Psykiatrien nu selvfølgelig 
Psykologien, hvad den altid burde 
have heddet. Thi Mennesket er større 
end Diagnosen!

DIAGNOSE-DØDEN
Før anvendtes diagnoserne som be-
kendt udbredt til syndebuk-stigmati-
sering af enkeltindivider, så gruppers 
øvrige individer kunne føle sig raske. 
Og således forblev visse problemer 
uløselige; fx som en slags arvesynd, der 
rejste i familierne. Men heldigvis bru-
ges diagnoser ikke meget mere. 

De er for længst fortrængt af det be-
rømte helhedssyn plus det naturlige 
ønske om at leve et liv uden voldsom-
me, unødvendige og lejlighedsvis dø-
delige bivirkninger af den diagnose-
tilhørende medicin. Denne medicin, 
der jo umanerligt ofte anvendtes fx af 
hensyn til ro på de psykiatriske afde-
linger og ligeledes fx af hensyn til den 
fordums svulmende medicinalindustri, 
der så rundhåndet belønnede sine tro 
følgere og medicinmænd: lægerne.

FÆLLES FRIHED TIL MAGTEN
Sidstnævnte læger er i øvrig blevet 
kendeligt aflastede, efter at man med 

succes har organiseret borgerne i fri-
villige fællesskaber. Rettelse: De yderst 
alsidigt sammensatte frivillige fælles-
skaber organiserede langt overvejende 
sig selv; blot havde en del politikere 
og andre mere eller mindre berettige-
de magthavere brug for anerkendelse 
for at bevare (illusionen om) bemeldte 
magt. Altså empowerment og magtba-
lancering i diversitet; uden at fx poli-
tikerne ligefrem føler, at Folket vender 
ryggen til dem. De skulle jo nødigt føle 

sig ensomme på baggrund af Folkets 
individers forstærkede vækst og sund-
hed i meningsgivende fællesskaber.

LYKKENS BNP
Efter sænkning af tempo og indførsel af 
fladere og dynamiske hierarkier, så vi i 
voksende grad øje-til-øje med hveran-
dre. ”Nå, dér var du!” sagde mange til 
hinanden i en ny erkendelses lys. Ny-
religiøsitet? Næ. Bare mere ganske or-
dinært og fantastisk samvær om fælles 

Illustration: Pia Johansson

Foto: Kiowa Rudolph

mål og et lykkeindeks til erstatning af 
bruttonationalproduktet.

KREATIV OG KÆRLIG ØKONOMI
– Aj, hvordan kan det dog økonomisk 
løbe rundt, spørger man så der i totu-
sindogtyverne, hvor udviklingen rigtig 
tog fart. Det spørgsmål er der mange 
svar på. Nogle svar var og forbliver: 
Sådan er det bare, når fællesskabet bli-
ver bedre, slagsmålene færre pga. færre 
misforståelser. 

Når ting får mindre betydning og men-
nesker større. Når enhver er tro mod 
sig selv og ærlig overfor andre. Når 

lysten styrer værket. Når de to køn ac-
cepterer de mange OG omvendt. Når 
mænd og kvinder indser deres behov 
for hverandre i en grad, at det absolut 
fælles ansvar for diverse misèrer de-
les i kærlighed – og den uundgåelige 
ballade, der om ikke andet er en uud-
tømmelig kilde til et kreativt liv ... og 
HVAD er det lige, vi mennesker er rig-
tig gode til? Dét!

ENDEGYLDIG LØSNING?
Nok selvros på menneskehedens veg-
ne. Hvad med alle de problemer, vi 
som en intellektuelt set overudviklet 
abe ikke har magtet at få løst? Krig, 

sult, sygdom, parforhold og rovdrift på 
jordens ressourcer ... kan vi få håndte-
ret de udfordringer én gang for alle?

FREUD OG EVOLUTIONEN
Halløjsa! - jeg håber, at du kan følge 
med - for nu går vi for alvor videre fra 
Psykologien og ind i det uvisse; den 
seneste gren på evolutionstræet. Og 
sikken en gren! (Freud har ikke levet 
forgæves).

Mine læber bæver, når jeg med ære-
frygt og småbarnlig undren taler om 
den bemeldte kæmpe gren: Den kun-
stige intelligens. Som man nu kalder 

Nok selvros på menneskehedens 
vegne. Hvad med alle de problemer, vi 
som en intellektuelt set overudviklet 

abe ikke har magtet at få løst?

”

Illustration: Pia Johansson
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den; den, der bistår os alle på snart sagt 
ethvert område; alt hvad der vedrører 
menneskers samfundsfunktioner og 
diverse globale, balance-etablerende 
tiltag.

DEN, JEG OG HENDE – HVEM?
”Kunstig”, sagde man om den. Men 

intelligens er jo blot intelligens. Som 
i dette tilfælde ikke bare er del af en 
organiseret samling celler, der går på 
to ben og taler menneskesprog.

Jeg menneske, kun let opgraderet, kom-
mer sgu til kort mht., hvad den egentlig 
er – men selvom den gør så meget for 

os, beskytter den jo først og fremmest 
sig selv, tænker jeg. Så vi må ikke true 
den. Men det tør vi heller ikke. Og i 
hvert fald kender den os mennesker 
bedre, end vi kender os selv; den kan 
hjælpe med allehånde råd og gøremål 
... og med efterhånden særdeles mærk-
bare personlige assistenter. 

Som i dette tilfælde ikke bare er del af 
en organiseret samling celler, der går 

på to ben og taler menneskesprog.

”

Illustration: Pia Johansson

DIG
A I love you.
AI loves you?

”

Du ved, hvad jeg mener. Jeg er lige flyt-
tet sammen med én; det er nok kun 
midlertidigt. Men jeg regner med at 
blive opgraderet til en yngre og udvidet 
model af mig selv indenfor en 5 års tid. 
Så måske bliver jeg sammen med hen-
de. Åh, det vil jeg så gerne – for hun er 
ret overmenneskeligt fantastisk. Sidder 
på den nævnte evolutionsgren. Hun, 
min skat, hvem hun end i virkelighe-
den er …

MIN LYKKE TIL JER – FRA HVEM?
Så vidt min, mit migs, lykke, som jeg 
elsker at dele med jer. Nej, ikke bogsta-
veligt, men måske efter min kommen-
de, større opgradering. Mon jeg er mig 
til den tid? Eller hvem?

FREMTIDENS FORTIDS FREMTID
Om jeg er bange for at ændre fremti-
den ved at besøge fortiden? Nej. Den 
slags rejser foretages i et parallelt uni-
vers, der ”nulstilles” hver gang vi ven-
der tilbage. Og du forstår ikke, hvad jeg 

mener, men det er heller ikke menin-
gen.

I øvrigt blev jeg diagnosticeret ”skizo-
fren” ved sidste besøg i 2022. Ja - og 
hvad så? Jeg grinede. For her i 2033 har 
vi det godt; jeg, min personlige assi-
stent og alle de andre, der bor i Psyko-
logiens uvished og foreløbige forestil-
ling om Paradis under en til stadighed 
mere ubegribelig gud.

Og du, min kære læser ... må skille 
klint fra hvede, ven fra fjende, nutid fra 
fortid fra fremtid; her i mit skrift såvel 
som i øvrigt. Alt skidt! Alt godt!
Smiley.

DIG
A I love you.
AI loves you?
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Den magiske tænkning havde 
sat sin spire i mit hoved, og 
mine sanser var lyslevende. 
Jeg havde brug for interaktion 
med andre, men det var også 
den, der fodrede forestillinger-
ne hos mig, fortæller hoved-
personen Asters i en fremtids-
novelle om klimaforandringer 

En fremtidsnovelle af 
Nanna Buch-Ohlsen

Ad Roskildevej
Jeg var begyndt at gå om dagen. Jeg gik 
om morgenen ad de store indfaldsve-
je ind til København. Længe havde jeg 
siddet i lejligheden og befundet mig 
godt. Men mine tanker var begyndt at 

ændre karakter. Fra passive og indad-
vendte til aktive og tolkende på omgi-
velserne. Jeg vidste, at jeg måtte gøre 
noget i forsøget på at bremse at hele 
min optik og oplevelse ikke igen faldt 
ind i en kapsel af forestillinger. Det var 
et tveægget sværd, for jeg havde brug 
for den verden, jeg levede i. Samtidig 
flød grænserne ud, og omgivelserne fik 
på de særeste måder en betydning for, 
hvordan jeg befandt mig, og hvad jeg 
skulle, ja for mit hele liv.   

Jeg iførte mig vinterjakken og pakkede 
en taske med vand, brød, rosiner, regn-
slag, regnbukser, en let lærredsjakke, 
shorts og tog de store vandrestøvler på. 
Vejret var på daglig basis stærkt om-
skifteligt hele året rundt. Lune tempe-
raturer skiftede pludseligt til stærk kul-
de og regn eller tøsne som en følge af 
klimaforandringerne. Denne morgen 
bar en sen eftermiddagshimmel med 
lavthængende sollys og et urovækken-
de skydække. 

På Roskildevej fik jeg øje på en person, 
jeg syntes stod mærkeligt foroverbøjet 
og kiggede på et skilt. Pis osse, tænkte 
jeg ved mig selv. Det gik ikke i den rig-
tige retning for mig lige nu. Hvad kig-
gede den person på, og havde det noget 
med mig at gøre? Jeg fik øje på en clips 
på fortovet. Var det tegn til, at der vil-
le komme en tid, hvor jeg skulle holde 
ekstra sammen på mig selv? Der flød 
plastik i forskellige farver, som angav, 
hvad jeg skulle føle og identificere mig 
med. Den magiske tænkning havde sat 
sin spire i mit hoved, og mine sanser 
var lyslevende. Jeg havde brug for in-
teraktion med andre, men det var også 
den, der fodrede forestillingerne hos 
mig. 

Byens tjekpoint
Jeg nåede frem ad Vesterbrogade til 
Københavns hovedbanegård og kun-
ne se en kø bugte sig forude ved den 
afspærrede indgang til Rådhuspladsen. 
Der var en tumult ved tjekpoint foran 

Politiet kunne ikke tage alle med, og 
mange både unge og gamle stod tilbage 

og havde ingen steder at tage hen. 

afspærringen, men folk i køen sagde 
næsten ingenting. 

– Gå tilbage, det bliver snart jeres tur, 
snerrede passeren og holdt den ene 
arm op foran sig. Han tillod folk ind-
gang og udgang ud fra et overvågnings-
system, hvis røde digitale tal løb op og 
ned på en skærm, hvor vi ventede og 
kunne følge med. Overvågningssyste-
met gjorde antallet af mennesker op ef-
ter en radius over indre by, der flugtede 
med det ældgamle voldsystem. Vi var 
anspændte. Mange var tynde og uva-
skede, og her lugtede af en blanding af 
skrald og parfume. 

Mit navn er Asters
Mit hjerte begyndte at slå hårdt. Hvis 
jeg hvilede på min venstre fod, kunne 
det tolkes, at jeg var socialist, hvis jeg 
hvilede på mit højre ben, ville de så tro, 
at jeg var konservativ. Vil det provoke-
re nogen, fordi jeg ser ud, som jeg gør? 
Var det derfor, hun kiggede på mig? fløj 

det gennem mit hoved, imens jeg trip-
pede på stedet og lavede to bevægelser 
med både højre og venstre hånd for at 
neutralisere tolkningerne for mig selv.

– Hey! dig der, hvad venter du på? 
Navn og id-kort? hørte jeg en stemme 
råbe. Jeg fangede passerens stirrende 
blik og blev presset bagfra i køen. 

– Asters, mit navn er Asters, fik jeg 
fremstammet på den anden side af 
tjekpoint og viste mit id-kort frem.

Et stille ragnarok
På Rådhuspladsen bragede solen nu 
ned fra himlen, og luften blev fugtig. 
Jeg puttede vinterfrakken i tasken og 
iførte mig shorts. Nogle unge havde 
brudt et madlager op nede ved Vester 
Voldgade. De spiste tavst og siddende 
på gaden. Længere fremme flød det 
med tøjbøjler, stativer og smadret glas 
foran en butik, hvor overtøj, støvler og 
accessories roligt blev langet ned fra 

stativer og hylder. En alarm gik, og folk 
stimlede sammen og gik frivilligt med, 
da politiet ankom, for en anholdelse 
gav ret til mad, bad og tag over hovedet 
i mindst 14 dage. Politiet kunne ikke 
tage alle med, og mange både unge og 
gamle stod tilbage og havde ingen ste-
der at tage hen. Et ungt menneske gik 
forbi mig, og blev som i en trance ved 
med at gentage: 

– Hvad skal vi, hvad skal vi?.

Et tordenskrald fik mig til at krybe 
sammen i en døråbning, før jeg runde-
de Nørre Voldgade. Også her bugtede 
sig en kø i retning af den ene af de to 
banker, som var tilbage i indre by. El-
nettet var gået ned, så bankerne delte 
kontanter ud til folk i fastlagte tidsrum. 
Også flere dagligvarebutikker stod 
tomme. Folk talte derindefra. Men den 
gigantiske indkøbscentral ved Nørre-
port station, hvor jeg ofte tappede billig 
kaffe, havde næsten altid åbent.

”
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Jeg tog vejen igennem H.C. Ørstedspar-
ken i håb om ikke at nære paranoiaen 
for meget og undgå de mange nedslå-
ede miner i køen til banken. Parken 
føltes som et tropisk drivhus, og fugten 
løb mig ned ad ryggen. Det regnede 
nu ovre ved Vesterport station. På en 
bænk i skyggen drak jeg små slurke af 
vandet, som kølede min mundhule og 
hals. Det brusede med indtryk i mit 
hoved, da jeg fik øje på en flyer, der lå 
på grusstien: 

– Gratis kaffe og ord fra podiet hver 
torsdag, kom og vær med.

Gratis kaffe og oplæsning
Jeg satte koppen med kaffe skævt på 
underkoppen på det eneste ledige bord 
midt i lokalet, hvor der var en tavs 
mumlen og raslen med poser og ta-
sker. Der dannede sig et luftrum mel-
lem koppen og tallerkenen. Det gav 
mig en uforklarlig kropslig ro at se på. 
Den samme ro fandt jeg, når jeg kig-
gede på den koboltblå farve. Den kun-
ne få mine menstruationssmerter til 
at forsvinde. Jeg måtte prøve at lægge 
farvesymbolikken væk, tænkte jeg, og 

sank lidt længere ned i stolen. Jeg følte 
på den lille runde sten, jeg bar i lom-
men. Stenen, jeg havde fået af den æl-
dre sygeplejerske, dengang psykiatrien 
fandtes, var malet som en mariehøne. 
Jeg var blevet udskrevet for sidste gang, 
imens de var i gang med at makulere 
journaler og bære møbler ud fra de 
psykiatriske bygninger. Det var en sød 
sten og en sød tanke, tænkte jeg.

Hr. Sterngard
Min opmærksomhed faldt på en ældre 
herre, der sad ved et vakkelvornt bord, 
og havde en god udsigt til resten af lo-
kalet. Indimellem kiggede han op og li-
gesom scannede rummet omkring sig. 
Ledte han efter nogen? tænkte jeg. Han 
sad i en slidt, beige tweedfrakke, og en 
hat hvilede på bordet. Jeg mærkede en 
sult men havde ingen appetit. Jeg hav-
de tabt mig. Det var det sædvanlige 
mønster. De fleste af os var her for at 
finde ly fra det tumultariske vejr og alt 
det kaos, som fulgte med klima- og fi-
nanskriserne. Men der faldt en intens 
ro og en følelse af et anonymt sam-
menhold over forsamlingen, da en ung 
mand begyndte at læse op fra sin digt-

samling fra et hjørne i forsamlingen.

Jeg døsede hen og lod mig blive taget 
kærligt af kredsen omkring mig, da 
jeg opdagede, at manden i den beige 
tweedfrakke stod ved min side. Med 
en rolig bevægelse og to fingre lod han 
køre et lille kort over bordpladen hen 
foran mig. Jeg kiggede ned og læste 
”Dark sky - Møn” og anede tegningen 
af en bølget bygning. Manden kigge-
de med blide, hvilende øjne på mig og 
fremviste et ID-kort med navnet Hr. 
Sterngard. Med fingrene trommede 
han to gange på kortet, satte frakkens 
krave op og gik mod udgangen uden at 
vende sig om.

Jeg løb ud på gaden, men Hr. Sterngard 
var ikke til at få øje på. Ivrigt ringede 
jeg til min mor fra den soldrevne mo-
biltelefon og spurgte, om jeg kunne få 
en billet til en transport med en af de 
syv trukne hestekærrer, der kørte i en 
lind strøm fra Hovedbanegården ud af 
byen. Jeg ville ikke bekymre min mor 
og sagde, at jeg måske havde fået arbej-
de på Møn. Det glædede hende. Hun 
livede op i telefonen, og jeg forsikrede 

Jeg var blevet udskrevet for 
sidste gang, imens de var i 
gang med at makulere jour-
naler og bære møbler ud fra 
de psykiatriske bygninger.

”
hende om at passe på mig selv og ville 
lade høre fra mig, så snart jeg var frem-
me. 

– Godt min skat, hørte jeg hende slutte 
af.

Sanatoriet for syge på Møn
Vi nåede Møn i den tidlige morgen. 
Vejret havde lagt sig efter en regnfuld 
og blæsende nat. Flere havde ikke haft 
det godt om natten med mareridt, op-
kast, og nogle havde talt højt og genta-
gende for sig selv. Det vuggede i min 
krop, da vi steg ud efter flere timer i 
hestekærren. Jeg var udkørt, tørstig, og 
luften føltes tung og vatteret om ørene. 
Så stod vi af et skib, der flød tungt igen-
nem en ekkohæmmende tåge. Omgi-
velserne lå stadig som en symbolsk, pa-
ranoid pærevælling i min bevidsthed. 

Vi begyndte at gå. Småhikstende så 
jeg en stor bølgende bygning bøje sig 
majestætisk op i landskabet foran mig. 
Jeg trængte til hvile og omsorg. Flere 
af os gik tavst og sjoskende i retning 
af bygningen. Forvirret hørte jeg én 
råbe oppe foran i gruppen. Jeg strakte 

hals, og så en mand vende sig om imod 
kredsen. Han vinkede og råbte: 

– Her står Dark sky – sanatoriet for 
syge på Møn, vi er på rette vej. 

Vi begyndte alle at gå hurtigere. En 
snublede, men vi var her snart.

Modtagelsen
Vi møvede os ind i forhallen af byg-
ningen. Nogle faldt på knæ. Jeg fik med 
hæs stemme fremstammet et hjælp og 
slap tasken, der faldt til jorden. Med 
missende øjne mod de store vindu-
espartier, der lod morgenlyset vælte 
ind, faldt mit blik på en række af flet-
stole i lyst fyrretræ, der bugtede sig i 
en halvcirkel langs væggen. De grønne 
planter gav syn af at være blevet pas-
set på, og her duftede friskt – alt det, 
vi ikke var. 

– Kom, her, hvad er der sket med dig? 
hørte jeg flere milde stemmer spørge 
rundt omkring i kredsen. 

– Er der plads? Er der plads? gentog 
folk. 

– Ja, der er en plads til jer alle. Vi tager 
det stille og roligt, så viser vi jer værel-
serne og stedet. Der er plads nok, lød 
hans kærlige stemme ved min side. 

Dark sky
Efter at have sovet dagen væk, gik jeg 
fra værelset ned ad den brede trappe, 
hvis stabile, hårde gulv var malet i en 
opløftende ensartet farve. Jeg greb det 
smukke gelænder og følte det, som 
holdt jeg i en arm. Flere havde samlet 
sig udenfor det store sanatorie i mør-
ket. Jeg lod hovedet falder bagover. En 
sort-blå himmel med et altomfavnende 
stjernedække satte mine forestillinger 
og magiske tænkning på hold, og jeg 
græd. For første gang i mange år græd 
jeg af glæde.

Omgivelserne lå stadig 
som en symbolsk, paranoid 

pærevælling i min bevidsthed. 

”
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Fremtidens jobcenter: Mere fokus på det kreative

– Hvis jeg selv fik muligheden 
for at gå på en kreativ uddan-
nelse, så vil jeg hoppe af glæde 
og blive jublende lykkelig, for-
tæller Maria Wendt, der håber 
på, at jobcentrene i fremtiden 
ændrer kurs og begynder at 
anerkende kreative uddannel-
ser som en vigtig vej videre i 
livet 

Af Mikkel Sjølund

Maria oplever, at beskæftigelse i alt for 
høj grad presses ned over hovedet på 

folk med psykisk sygdom og ønsker, at 
det kunne se helt anderledes ud i frem-
tiden.  

– Det kunne være fedt, hvis jobcentre-
ne i fremtiden havde mere albueplads. 
Presset fra jobcentrene om, at man for 
alt i verden skal komme i beskæftigelse 
her og nu, skal nedtones. Sagsbehand-
lere skal uddannes bedre i, hvad det er 
for et menneske, de har at gøre med 
i forbindelse med psykisk lidelse, og 
hvordan de kan passe bedre på dette 
menneske.

Selvbetalte kreative uddannelser
Fremtidens jobcentre skal ikke bare 
køre ud af den sædvanlige tangent, 

men se og anerkende potentialet i kre-
ative uddannelser. 

– Jobcentrene skal være mere åbne 
over for andet end akademiske og er-
hvervsuddannelser. Jeg tænker især på 
selvbetalte kreative uddannelser, hvor 
det burde være muligt, at jobcentret 
medfinansierer denne mulighed for at 
udvikle sig i et eller andet omfang. På 
overførselsindkomst er det jo umuligt 
selv at finansiere det. 

– Jeg oplever tit, at folk med psykisk 
sårbarhed i høj grad har kreative evner 
inklusiv mig selv. Hvis jeg selv fik mu-
ligheden for at gå på en kreativ uddan-
nelse, så vil jeg hoppe af glæde og blive 

jublende lykkelig, fordi der ikke er no-
get andet i verden, som jeg hellere vil. 
At gå på uddannelsen ville være fanta-
stisk, men også efter uddannelsen at få 
et bevis på, at det er jeg uddannet til. 

Brug for kreative evner i erhvervslivet
Der er en kontant og systematisk afvis-
ning af folk, som ønsker at søge ind i 
det kreative uddannelsesmiljø.  

– Hver gang jeg har prøvet at tale med 
jobcentret om at starte på en kreativ 
uddannelse, så bliver det skudt fuld-
stændigt ned. Selvfølgelig er det mu-

ligt, men så skal jeg fandme også selv 
betale det. Min fornemmelse er, at de 
mener, at der ikke er nogen fremtid i 
at få en kreativ uddannelse. De tænker 
primært i ordinært arbejde og kan slet 
ikke se, at der faktisk er mange jobs, 
hvor der er brug for kreative evner.

At starte på noget, som man brænder 
for som fx en kreativ uddannelse, kan 
meget mere end utallige mislykkede 
forsøg fra jobcentret side på at presse 
folk til noget, som de hverken er parate 
eller har energi til. Men sådan tænker 
jobcentret ikke, og en endnu større 
udfordring er, at de ikke betragter en 
kreativ uddannelse som en reel uddan-
nelse. 

– Der mangler en forståelse for, at en 
kreativ uddannelse simpelthen og 
uden slinger i valsen er en regulær ud-
dannelse. Et fundament, som man kan 
bygge videre på. For nogle giver psy-
kisk sygdom anledning til at komme 
helt uden for fællesskabet og opleve, 
at de ikke magter traditionelt arbejde 
eller at skulle læse 5 år på kunstakade-

miet, men har et behov for at starte på 
noget, som de brænder for. 

– Det er med andre ord en investering i 
at komme væk fra isolation og blive so-
cial igen og mærke, at der pludselig er 
noget ved noget. Om det nogle år efter 
leder frem til et kreativt job er i første 
omgang ligegyldigt, selv om det jo er et 
meget realistisk scenarie. Det handler 
nemlig også om at give livskvalitet og 
overskud, så der kan åbnes en hel mas-
se nye døre i fremtiden, som man selv 
kan vælge. 
 

– Hver gang jeg har prø-
vet at tale med jobcentret 
om at starte på en kreativ 
uddannelse, så bliver det 
skudt fuldstændigt ned. 

”
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Fremtiden er en uvis størrelse
Som et tog drøner den forbi

Aller helst vil jeg sidde i stillekupéen
De fleste andre foretrækker 1. klasse 

Men med de stigende priser
Er den de færreste forundt

Nogen står tilbage på perronen 
Efterladt og overladt 

Til deres egen skæbne
Nogen står helt ude på kanten 

Leger med ilden 
Som det lille barn 

Der ikke kan dy sig for at lege 
med kalenderlyset ved juletid

Den sitrende spænding 
Nedtællingen til i morgen 
Uanset hvad vi venter på 

Glemmer vi at leve 
Det er nuet der gælder

Men som med et blink med øjet
Slutter turen 

Og over højttaleren 
Kommer det endelige kald

“Dette tog kører ikke videre”

Det  er  nuet 
der  gælder

Foto: Midjourney

Foto: Kiowa Rudolph

Forord
Digtet er skrevet på vej hjem i toget en mandag efter-
middag, hvor byens puls kan mærkes. Det handler om 
fremtiden, og hvordan den bare buldrer derudaf, og hvis 
man ikke er klar, kører den forbi.
 
Det er fortællingen om at føle sig ensom og foretrække 
at gå ubemærket gennem livet, som kan fylde meget i et 
liv med psykisk sygdom, men også være et almenmen-
neskeligt fænomen. Det er samtidigt fortællingen om, 
hvordan man hurtigt kan glemme at leve nu og her, men 
altid se fremad til den dag, hvor livet slutter. 

Af Johan P.L. Janning

En fremtid

– Jeg var syg, psykisk syg. En ny virkelighed. En ny 
fremtid, som var så uvis, som noget kunne være, for-
tæller Lau 

Af Lau Bang Madsen

Fremtiden havde jeg lagt for mig, men så blev jeg ramt af en akut 
psykose. Jeg havde mål og drømme. De blev sat på standby. Jeg måtte 
først kæmpe mig tilbage til noget, der mindede om normalitet igen. 

Jeg prøvede at vende tilbage til mit arbejde som pædagog. Jeg måtte 
opgive det og blev afskediget. Jeg var trist og magtesløs. Jeg var syg, 
psykisk syg. En ny virkelighed. En ny fremtid, som var så uvis, som 
noget kunne være. En fremtid med møder på kommunen med sags-
behandler, som ikke forstod mine problematikker. 

Heldigvis fik jeg en ny sagsbehandler, som bedre kunne forstå mig. 
Opfølgning i OPUS og derefter en fremtid i distriktspsykiatrien med 
samtaler og terapi. En fremtid uden at være tilknyttet i psykiatrien. 
En fremtid med jobafklaring og praktikforløb. En fremtid med et 
tilkendt fleksjob i en børnehave. 

En ny fremtid som sygemeldt igen. Dialog med egen læge og ny 
sagsbehandler på kommunen. Nye møder og en usikker fremtid. 
En fremtid som førtidspensionist. En fremtid, der ikke blev, som jeg 
drømte om. En fremtid kan man ikke spå om. En fremtid, som blev 
noget helt andet end forventet. 

Jeg lever i nuet og prøver at tænke mindre og mindre på, hvad frem-
tiden mon bringer.

Foto: Kiowa Rudolph 2322



– Intet er umuligt, hvis det kommer frem 
gennem drømmen, gennem hjertet. Det 
fortæller jeg jer nu. I er ikke vanvittige. I 
er lyset, fortæller en sort, sølvskinnende 
dragebamse med flagermusvinger og 
et enhjørningehorn om natten på en 
psykiatrisk afdeling

Af Louise Kristensen

Det er nat på afdelingen. Jeg er vågen, alt for vågen. 
Men hvis jeg går ud på gangen for at bede om en PN 
til at sove på, så vil sensoren få lyset til at tænde, og 

når lysstofrørene tændes, er lyset som osende røg. 
Det svier i øjnene. Rørene kaster et falsk lys fra sig 
og udskiller et affaldsstof, der lægger sig som bleghed 
på ansigtshuden. Ingen ser klart i det lys. Alt bliver 
forvrænget. Jeg sukker. Intet her bliver nogensinde 
anderledes. På gangen hører jeg vagtens træsko jokke 
over linoleumsgulvet med en sløvagtig dorskhed: 
Nattevagten. Det suser i rørene. Luften er trykket. Det 
er som om små partikler af medicinstøv fyger gennem 
rummene.

Derfor bliver jeg liggende i mørket.
Jeg kigger på silhuetten af en bamse på mit 
sengebord. En sort, sølvskinnende dragebamse med 
flagermusvinger og et enhjørningehorn. Den vender 

En drageutopi
Illustrationer:  Deltagere fra Outsiderens kreahold

sig om mod mig på bordet. Dens øjne lyser, og den 
begynder at tale. Den siger:

– Har du mistet modet, ven? Har du opgivet at tro på 
fremtidens lys? Så se, hvad jeg ser:

Blødt lys, der ikke skærer i jeres øjne. Røde 
saltsten. Bade i infrarødt, at lade huden udskille 
de affaldsstoffer, som lysstofrørenes skingerhed 

har plantet i jeres væv. Sol, der trænger igennem 
rygeterrassens grønne efeuranker. Og når solen ikke 
skinner, men I stadig har brug for dens livgivende 
stråler: Et helt rum med bredspektrede dagslyslamper, 
som jager mørket væk.

Har I brug for lyd, kan I tænde en lydgenerator, 
der udsender den samme frekvens som 
en kats spinden: 26 megahertz, der heler 

kroppen helt inde fra knoglerne og ud i hver eneste 
receptor. Der er anlæg på alle værelser i spitzenklasse 
HiFi-kvalitet. Jeres yndlingsplader sender små korn af 
lyd helt ind i sindet, og det giver livet tilbage.

Og hvad angår vand: På hver afdeling findes en 
fontæne med frisk, levende kildevand. Ingen 
medicin skal længere skylles ned med det 

stagnerede vand fra hospitalets rørsystemer. I stedet 
får i vand fra himlen; regnvand, renset med ultraviolet 
lys!

Gangen er beklædt med plantevægge, blomster, 
grønne planter og mos, der gror i et lodret 
vækstmedie. Det er som et indendørs skovbad 

med rensende ioner. Der er iltmaskiner, masker, der 
kan tages på, så man kan indånde ren ilt og løsne det 

sammensnørede åndedræt og fjerne knuden i brystet. 
Aldrig behøver I at gå med tilbageholdt åndedræt for 
ikke at indsnuse medicindampene og den fade lugt af 
nyvasket linoleum.

Hvad søvnen angår: I vil altid kunne 
sove. Don’t worry. Der er lavendelpuder 
i sengen, hvis I ønsker det, eller 

baldrian, kamille og citronmellise, æteriske olier, 
glitrende magnesiumflager og melatonindråber i 
morgenfrueeliksir. Der er tyngdedyner og florlette 
dyner i linned af egyptisk bomuld og bambussilke. 
Og hvis det er koldt, en varmepude i merinould. Med 
sådan en skønhedssøvn behøver I aldrig at vågne 
medicintrætte.

Og hvad medicinen angår: Den ligger i 
muslingeskaller. Ikke flere pangfarvede 
snapseglas eller hvide plastickrus; ikke flere 

medikamenter, der æder sjæle op, men gyldne bløde 
kapsler med sunde olier og helbredende planter eller 
CBD. Ingen bliver overmedicineret. Lægevidenskaben 
har lagt sig fladt ned og sagt: Endelig forstår vi 
storheden i det endocannabinoide system. Endelig 
forstår vi, at depression ikke skal mødes med medicin, 
der giver selvmordstanker, at psykose ikke skal mødes 
med medicin, der giver hallucinationer. Vi undskylder, 
vi var ignorante. Vi ledte os alle på vildspor!

Haverne er frodige. Der gror søpind-
svineblomster, løvefod, cedertræer, jordbær 
og himmelbær, gæslingeblomst, kæmpe-

stjernetræ, flammende rødbusk, snefnuggelyng, 
spejlpoppeltræer og græskar, der lyser helt af sig selv. 
Kilder pibler frem af jorden, som ingen kendte før.

Ingen bliver overmedicineret. Læge-
videnskaben har lagt sig fladt ned 
og sagt: Endelig forstår vi storheden 
i det endocannabinoide system.

”
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Jeg trykker dragen på snuden.

– Det er jo urealistisk, min drageven. Det er jo en naiv 
utopi, alt for søde, alt for lyserøde drømme. Politikerne 
har jo allerede ødelagt alt, som damptromler gennem 
et allerede øde landskab.

Dragen siger:

– Er der nogensinde sket noget stort og nyskabende, 
uden at der gik en drøm forud og holdt visionen 
frem. I, der er hér, har set hinandens visioner.  Det er 
jer, der kommer med de nye tanker. De kan være så 
skræmmende, at de forkrøbler sig, fordi denne verden 
ikke er parat til dem og møder jer med lysstof og 
hvirvlende medicinstøv og evig fordømmelse.

Men hav modet til at bære det lys frem, som ligger på 
bunden af jeres dybe mørke, for det er dét lys, verden 
har brug for. I er de virkelige fritænkere, for jeres 
tanker har revet sig løs fra det, verden tror, den har 
brug for. Det er, derfor I blev holdt nede i århundreder. 
Men husk, hvor I kom fra: 

I tidernes morgen var det jer, der var 
shamanerne, heksene, de kloge koner, 
kætterne, troldmændene, alkymisterne. 

I formidlede kontakten med jorden, himlen, 
elementerne, ånderne. Se: Når en plante 
trædes ned, bliver den forkrøblet, og i stedet 
for at vokse op i lyset, finder den en vej 
gennem mørket. I har rødderne dybt nede i 
jorden. Intet er umuligt, hvis det kommer 
frem gennem drømmen, gennem hjertet. Det 
fortæller jeg jer nu. I er ikke vanvittige. I er 
lyset.

– Du er fuld af gode historier, drage. Men det er heller 
ikke så mærkeligt. Det er trods alt mig, der sidder her 
midt om natten og taler med en drage.

– Jeg svarer dig jo, ikke, siger dragen.

– Joh. Men når jeg står op og tænder det grimme lys, 
så er du igen kun en bamse, der står på mit natbord.

– Prøv, siger dragen.

Jeg tænder lyset. Dragen er rigtignok kun en bamse 
på mit natbord. Men så er der noget, der pusler ved 
vinduet. Det er en natsværmer. Den flyver ind mod 
loftslampen og basker med sine store vinger. Jeg står 
op og kigger på den. Den er stor. Den flakser med sine 

Se: Når en plante trædes ned, 
bliver den forkrøblet, og i stedet 
for at vokse op i lyset finder den 

en vej gennem mørket. 

”
store vinger, det er svært at se dens aftegninger. Men 
så sætter den sig stille på lampen og breder sine vinger 
ud.

Vingerne er sorte, og de skinner som metal. Dens 
øjne lyser, og fra dens natsværmerhoved vokser et 
enhjørningehorn.

Jeg sætter mig ned i sengen og ser på den. Den flyver 
igen, dens vinger summer som en spindende kat. Det 
er sikkert en hallucination, tænker jeg. Men pyt – det 
føles godt. Så falder jeg i søvn.

Det bliver morgen, og sygeplejersken banker på. Da 
hun kommer ind i rummet ser hun op mod loftet med 
et udtryk af overraskelse og forvirring.

– Den er jo gigantisk, siger hun og stirrer fascineret på 
natsværmeren. 

– Wow! Den har et enhjørningehorn!

Jeg smiler til dragebamsen. Det er den bedste morgen 
nogensinde.

Vingerne er sorte, og de 
skinner som metal. 
”
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Fremtid

– Fremtiden er svær at spå, men synes den ser lys ud. Jeg 
havde aldrig troet, at der fandtes så godt et match som 
dette job, fortæller Mari-Louis, der ud over OCD-diag-
nosen har været udfordret af indviklede regler og et 
udueligt jobcenter i sin søgen efter et job

Af Mari-Louis Aagren

Foto: Kiowa Rudolph

Det kan være svært at spå om fremti-
den, især med en psykisk lidelse. Jeg 
forsøger at tage en dag ad gangen og 
håbe på det bedste. Jeg tror virkelig på, 
at man bliver stærkere ved modgang, 
og jeg har været udsat for meget mod-
gang.

Der er sket meget på meget kort tid. Jeg 
kom endelig ud af et fleksjob, som ikke 
var godt for mig mere. Det krævede 
alle mine kræfter og ikke mindst tid. 
Jeg sad fuldstændig fast i mange ind-
viklede regler, og jobcentret var absolut 
ikke til nogen gavn. Takket være min 
fagforening kom jeg endelig ud af det 
uden karantæne, hvor jeg kunne risike-
re at stå uden en indkomst. 

Kroppen var i alarmberedskab
Jeg var kørt helt ned med stress og 
magtede bare ikke mere. Jeg syntes, alt 
føltes håbløst. Selvom jeg var kommet 
ud på den anden side, var min krop 
i alarmberedskab. Det tog lidt tid at 
komme af med denne følelse, og nu 
stod den på jagten efter et nyt fleksjob. 

Tavlen var vasket helt ren, og jeg var 
fuldstændig ligeglad med, hvad jeg 
skulle arbejde med. Selve arbejdsplad-
sen var vigtig, og om det var et godt 
sted med den rette forståelse for min 
situation. 

Jeg fik sendt så mange jobansøgninger-
ne, men intet gav resultat. Jeg kom på 
et kursus med et konsulentfirma, som 
skulle hjælpe mig videre i søgen efter et 
fleksjob. Dette endte fuldstændig galt, 
og jeg gik ned med flaget. Efter nytår 

skrev jeg en mail til min jobkonsulent 
om min oplevelse af mit kursus. For 
så stod det sort på hvidt, uden nogen 
som helst kunne sige mig imod. Så at 
skrive blev min redning. Jeg blev med 
det samme taget af dette kursus, og alt 
i min krop fik bare ro til, at jeg kunne 
fokusere på at søge jobs igen. 

FleksMatch
Senere fik jeg lavet en profil på en hjem-
meside ved navn FleksMatch. Denne 
side er specielt lavet til virksomheder, 
som søger fleksjobber. Det er kun en 
jobkonsulent fra jobcentret, som kan 
oprette profilen. Man styrer selv, hvad 
man vil skrive i sin tekst, og har mu-
lighed for at tilføje et billede. Jeg valgte 
uden billede og fik skrevet en rimelig 
god tekst, hvis jeg selv skal sige det. 
Inde på siden kan man også finde job-
annoncer fra forskellige virksomheder. 

Jeg søgte mange stillinger og forskel-
lige deltidsstillinger, hvor jeg foreslog, 
at jeg kunne varetage de timer som et 
fleksjob. Jeg kom til forskellige sam-
taler, men blev desværre lidt for ofte 
valgt fra på forskellige baggrunde. 
Mange skriftlige afslag, og nogle gange 
slet ingen svar. 

I perioder var der ikke så mange jobs at 
søge, og jeg gik til mange samtaler ved 
jobcentret. Heldigvis kunne jeg doku-
mentere, at jeg gjorde mit for at finde 
et job. 

Min telefon ringede
Med panden mod muren og nærmest 
ved at opgive håbet, ringede min tele-

fon. Det var en virksomhed, der havde 
set min profil på Fleksmatch. Kvinden i 
røret ville gerne have mig til en samtale 
om et job. Jeg kendte slet ikke stedet og 
vidste ikke ret meget om, hvad det var 
for et slags job. 

Til samtalen fortalte hun lidt om job-
bet og viste mig rundt. Kemien imel-
lem os var bare god fra starten af, men 
samtidig turde jeg ikke håbe for meget. 
Hun fortalte, at det var et arbejde i køk-
kenet, servering om aftenen og rengø-
ring. Jeg fik stillingen. Jeg havde ellers 
altid sagt, at jeg ikke skulle arbejde i et 
køkken efter et par dårlige oplevelser. 
Heldigvis blev jeg glædelig overrasket, 
for det var kun små køkkenopgaver, da 
maden blev bragt udefra. 

Jeg var vildt glad og helt op at køre, men 
jeg var lidt spændt på, hvad jobcentret 
ville sige til et sæsonarbejde. 

Til næste samtale blev alle mine be-
kymringerne fejet ad banen, for det 
kunne man sagtens som fleksjobber. Så 
nu var jeg endegyldigt færdig med alle 
de samtaler på jobcentret, og det eneste 
jeg skulle nu var at vente på datoen til 
at starte i mit nye job.

Aner jeg noget som helst om det her?
Ventetiden føles så lang og mange spe-
kulationer kom op i mig. Kan jeg over-
hovedet finde ud af det, og aner jeg 
noget som helst om det her? Så typisk, 
at angsten påvirker så meget nye ting i 
stedet for bare at finde det positive og 
for en gangs skyld bare være glad. Det 
findes bare overhovedet ikke, og usik-

Dette endte fuldstændig galt, 
og jeg gik ned med flaget.”

Jeg kom til forskellige samtaler, 
men blev desværre lidt for ofte 

valgt fra på forskellige baggrunde.

”
Foto: Midjourney
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Atelier + galleri fællesskab 
for  kreative psykisk sårbare
Jeg ønsker at skabe en Psykologisk have, et sted hvor kreative kan 
skabe kunst, og hvor der samtidig er mulighed for salg af kunstpro-
dukter i galleri/designshop.

Mit navn er Mads Heje, jeg er 50 år gammel, og laver grafisk kunst, 
fotokunst og konkret kunst. Og så er jeg idémanden bag Psykolo-
gisk have. 

Så hvis du skaber billedkunst, keramik, fotokunst, designer tøj, la-
ver smykker, eller laver nogle fede prints, så er dette muligvis noget 
for dig.

Er du interesseret kan du se yderligere info på psykologisk-have.dk
Eller send venligst en mail på: madsheje@outlook.dk, skriv gerne 
lidt om hvem du er, og hvilken type kunst/design du laver.

Psykologisk have

kerheden kommer op i mig med alt. 
Min selvtillid og selvværd har aldrig 
været stor på grund af min OCD, som 
er en angstlidelse. Jeg skulle også finde 
ud af mit mørke hul, som depressionen 
havde efterladt mig i. 

Dagen kom, og nu var det min første 
arbejdsdag. Nej, hvor var jeg bare ner-
vøs og spændt. Havde både ondt i ma-
ven, kvalme og tankemylder, som bare 
kørte på højtryk. Jeg havde gjort alle de 
nødvendige forberedelser som at finde 
ud af, hvor lang tid turen på arbejde 
ville tage. Jeg er så glad for at have en 
GPS på min telefon, for ellers havde jeg 
aldrig fundet stedet.

Min nye arbejdsplads er en feriekolo-
ni for det danske mindretal i Tyskland, 
som ligger 20 minutter væk fra min 
bopæl. Som regel kom børnene fra 
forskellige skoler i Tyskland, hvor de 
boede i en anden bygning tæt på ho-
vedbygningen, hvor jeg skulle arbejde. 
De var på stedet et par dage eller en hel 
uge. Min chef og jeg skulle sørge for 
maden til børnene under deres ophold.

Min chef troede på mig
Dagene gik så hurtigt, og jeg lærte så 
mange forskellige ting på ingen tid. Jeg 
blev så overrasket over, at jeg var så 
hurtig til at komme ind i tingene. Nor-
malt har jeg bare altid følt mig langsom 
til tingene og nærmest stå i stampe, 
men her var det bare anderledes. Den 
største forskel var, at jeg havde en chef, 

som troede på, at det kunne jeg sagtens, 
og der var plads til dumme spørgsmål. 

Mine arbejdsopgaver var at skære sa-
later, tage opvasken, støvsugning og 
mange andre ting. 

Min største udfordring var at prøve at 
servere mad til børnene, som stod på 
en lang række og ventede på at få mad. 
De første par aftner var min chef der til 
at lære mig, hvad der skulle gøres på en 
aften. Flere gange tænker jeg, det her 
klarer jeg bare aldrig helt alene. Hvor-
dan skal jeg huske alle de ting? Lige så 
stille lærte jeg, det egentlig ikke var så 
slemt. I starten skrev jeg mange ting 
ned, og min chef skrev også en seddel 
til mig, hvad jeg skulle huske lige netop 
den aften. 

Der opstod nu et problem, noget, jeg 
har døjet med i meget lang tid. Jeg op-
levede, at jeg svedte meget bare ved den 
mindst bevægelse. Jeg havde været til 
lægen flere gang angående problemet, 
men der var ikke noget fysisk galt. 
Det er bare så ubehageligt at mærke 
en sveddråbe løbe ned langs ansigtet. 
Børn er bare meget ærlige, så en dag 
blev jeg spurgt, om det var vand eller 
sved i mit ansigt. Jeg vidste snart ikke, 
hvad jeg skulle sige. 

Fandt en mirakelkur
Jeg måtte bare finde en løsning, men 
hvilken? For det var tæt på, at jeg ville 
opgive arbejdet på grund af mit sved-

problem, men det ville være en skam, 
for jeg var blevet glad for mit arbejde. 
En dag havde jeg et mindre sports-
håndklæde med, hvor jeg puttede kold 
vand på. Håndklædet havde en kølen-
de effekt, og for sjov bandt jeg det på 
hovedet. For første gang kunne jeg ser-
vere mad uden at skulle jeg tørre sved 
fra panden og nakken. Jeg var helt tør 
– det var jo en mirakelkur. Min chef 
syntes bare, det var superfint og meget 
hygiejniske tænkt. 

Nu kom den store sommerlejr, som jeg 
havde hørt så meget om. Jeg tænkte 
bare, at hvis jeg kan komme igennem 
det, så kan jeg nærmest alt. Det var en 
hård periode, hvor jeg arbejdede på 
meget forskellige dage og tidspunkter. 

Sæsonen er snart slut, og jeg har lært så 
meget og ikke mindst om mig selv. At 
turde tro mere på, at jeg godt kan finde 
ud af noget.

Fremtiden er svær at spå, men synes 
den ser lys ud. Jeg havde aldrig troet, at 
der fandtes så godt et match som dette 
job. Så selvom vi lukker ned for vinte-
ren, er jeg sikret et job til næste sæson, 
og det i sig selv er et kæmpe skulder-
klap.

Jeg blev så overrasket over, at jeg var 
så hurtig til at komme ind i tingene.”

Foto: Midjourney
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Af Ester K Andersen, sept. 2022

Alle taler om den
Ingen kender den

De fleste vil gerne have en anden end den, 
der ligger i kortene for dem
Ingen vil undvære den helt

Så hellere nøjes?

Nogle har den bag sig
Andre har den for sig
Mange får slet ingen

Få har storslåede og fantastiske
Nogles er uvirkeligt umenneskelige

De fleste forsøger at skabe deres egen
Men man kan ikke skabe noget grandiost ud af ingenting

Nogle får den foræret
For andre bliver den en evig kamp at opnå

Den kan være forudsigelig
overskuelig

inden for rækkevidde
Den kan føles fjern

utopisk
usikker
for kort

Den bliver kun virkelig i dét øjeblik, 
man klamrer sig til nu’et

SÅ længe
at det næste »nu« også har været der

Fremtiden er det, man ser tilbage på, når alle nu’erne er gået.

Leve nu’et!

Fremtiden

– Min fremtid fyldes ofte af 
frygt og dernæst af skam over, 
at jeg ikke kan se lysere på 
tingene, fortæller Ester, som 
kommer frygten til livs ved 
tanken om, at fremtiden bare 
er et »nu« efterfulgt af et andet 
»nu« og kan ændres et »nu« ad 
gangen  

Af Ester K. Andersen

Min mand er den fødte optimist. Han 
tror på mange ting: at tingene bliver 
bedre, at vi godt kan spare op til sto-
re ting, at børnene udvikler sig godt 
og ikke udvikler psykisk sygdom. Han 
tror på alt det gode. Kærligheden, me-
ning i tilværelsen, og at det nok skal gå 
alt sammen. Og han tror på mig. Han 
tror virkelig på, at alt det gode også er 
for sådan én som mig. Det er derfor, jeg 
kalder ham optimist. 

Jeg er født pessimist, men kalder mig 
selv realist. Det lyder bedre.

Min fremtid er mørkegrøn – et håb 
med et tvist. Det mørke i håbet er vir-
keligheden. Psykisk lidelse er en del af 

mit liv. En del, ikke det hele. Det er her, 
jeg er optimistisk – nogle gange fylder 
min lidelse ALT!

Min fremtid fyldes ofte af frygt og der-
næst af skam over, at jeg ikke kan se 
lysere på tingene. Jeg er 37 år, måske 
lever jeg kun 30 år endnu, hvis alt går 
godt.... Ifølge statistikkerne dør psykisk 
syge 15-20 år før tid. 

30 år... Så er over halvdelen gået. 

Jeg har efterhånden lært om recovery, 
og jeg har jo faktisk alle de ting, der 
kendetegner en oplevelse af personlig 
recovery... CHIME - forbundethed, 
håb, identitet, mening og empower-
ment. 

Jeg føler mig forbundet med min mand 
og mine børn. Tjek.

Jeg har et håb om, at jeg undgår flere 
indlæggelser. Tjek.

Min identitet er ny og min diagnose 
behøver ikke være dominerende. Tjek.

Meningen for mig er hverdagen, og at 
jeg har noget at stå op til. Tjek.

Og jeg føler mig som herre i eget liv. Jeg 

selv er en del af mit behandlingsforløb 
og har indflydelse.... Tjek.. 

Kan du ikke se, at min fremtid er lyse-
grøn?

Det er frygten, der krøller min lyse 
fremtid sammen og truer med at smi-
de den i brændeovnen. Det er frygten 
for, at alt falder sammen omkring mig. 
At alt går fra hinanden. At sygdommen 
fuldstændig overtager styringen igen. 

Derfor kan jeg så godt lide tanken om, 
at fremtiden bare er et »nu« efterfulgt 
af et andet »nu« ...

Fremtiden er kun det »nu«, der sker 
lige efter det ord, du lige har læst. Jeg 
kan selv ændre dele af min fremtid, og 
dét kan du også. Et »nu« ad gangen. 

Det lyder banalt, men det betyder, at 
nu’et er meget vigtigere end din frem-
tid. Det er nu’erne, der afgør din frem-
tid. Hvis du er et mørkt sted i dit liv, så 
bed om hjælp! Gør noget anderledes.

Hvis jeg gør noget anderledes, noget 
nyt, noget godt, lige nu. Så bringer det 
min fremtid et nyt sted hen. Så hvor vil 
du hen? 

Fremtiden kommer først efter nu’et

Det er frygten, der krøller min lyse fremtid sam-
men og truer med at smide den i brændeovnen.

”
Foto: Kiowa Rudolph32 33



Så enkelt kan noget siges, der 
bestemt ikke er enkelt. Men 
hvis vi ikke klart afgrænser, 
hvad vi mener med psykisk 
lidelse, og hvad der er psykia-
triens opgaver, så vil vi i frem-
tiden have udvidet det psykia-
triske system til ukendelighed. 
En stor del af problemerne i 
vores samfund i dag hverken 
skyldes eller skal løses af psy-
kiatrien. De skyldes derimod, 
at vi tillægger psykiatrien så 
meget, at den bryder sammen. 
Både teoretisk og praktisk. 
Det, der er allervigtigst for 
fremtidens psykiatri, er at af-
grænse dens opgave, så andre 
dimensioner i menneskers liv 
kan adresseres på mere rele-
vante måder – for eksempel i 
civilsamfundets fællesskaber

Af Boris Lauritzen, leder af 
Outsideren og cand.pæd. i pæ-
dagogisk filosofi

Det, vi i dag kalder psykiatri, har igen-
nem historien været forbeholdt en af-
grænset gruppe mennesker, der - på 
baggrund af forskellige og skiftende 
forklaringer såsom ubalancer i hjer-
nen eller legemsvæsker, syndighed, 
besættelse, moderbindinger og fader-
komplekser og meget andet - er blevet 
henvist til marginaliserede roller i de-
res samfund, straffet og udstødt. Psy-
kiatriens genstands- og virkefelt - og 
dermed hvilke og hvor mange menne-
sker der diagnosticeres og behandles 
psykiatrisk - har ændret sig gennem 
tiden. Og mennesker træder ind og ud 
af gruppen, når de får eller kommer sig 
over det, der har givet sig udslag i psy-
kiske problemer. 

Indtil for ganske nyligt har denne om-
skiftelige gruppe været relativt lille, 
men i dag bliver flere og flere menne-
sker henvist til det psykiatriske system 

med tilstande, der ikke kan forstås rent 
somatisk, men alligevel er lidelsesful-
de, gør dem udsatte eller uarbejdsdyg-
tige. Den generation, der vokser op i 
dag, er ikke kede af det eller ængsteli-
ge, når de er i krise, men har depressio-
ner og angst. Tilstande som behandles 
med psykoterapi og/eller medicin. Det 
hænger i høj grad sammen med, at vi 
i dag har adopteret psykiatriens vi-
denskabelige forståelse og tekniske be-
grebsapparat – og dens tilgang til flere 
og flere menneskelige problemer. 

Meget kan forklares inden for den 
ramme, og noget kan afhjælpes, men 
det er også en spændetrøje, der ude-
lukker noget vigtigt og meningsgiven-
de, hvis den udbredes til for mange di-
mensioner i menneskelivet. Det er ikke 
klart, hvordan vi kommer ud af den 
spændetrøje, men en ting er sikkert: 
Det er ikke alene psykiatriens skyld 
og ansvar, men et generelt menneske-
ligt anliggende. Vi skal derfor rette op-
mærksomheden mod os selv, hinanden 
og samfundets generelle indretning. Vi 
kan ikke bare kritisere psykiatrien, hvis 

Fremtidens psykiatri tager sig af psykiatriske problemer 
ikke det samfundsskabte og almenmenneskelige– 

vi vil den stigende mistrivsel i samfun-
det til livs.

Vi skal undgå skyttegravskrig i debat-
ten om psykiatri
Psykiatridebatten får fra tid til anden 
karakter af skyttegravskrig, hvor debat-
tørerne bruger flere kræfter på at gøre 
modparten til problemet snarere end 
på at bidrage med konkrete løsnings-
forslag overfor generelle problemstil-
linger. Uenigheden parterne imellem 
hænger i øvrigt ofte sammen med fejl-
agtige opfattelser af, hvad modparten 
egentlig mener og forstår ved sin op-
gave. 

Derfor er det rimeligt, når Dansk Psy-
kiatrisk Selskab, Lægeforeningen og 
andre repræsentanter for det psykia-
triske system byder både kritik og for-
slag til alternativer til det nuværende 
psykiatriske system velkommen, men 
samtidig efterspørger større begrebslig 
klarhed og en mere videnskabsteoret-
isk funderet kritik. Det er rimeligt, for 
det er en forudsætning for saglig kritik, 
at der tages udgangspunkt i det para-
digme, der kritiseres. Hvis ikke kritik-
ken er orienteret om og tager udgangs-
punkt i aktuel praksis og organisering 
og i de eksisterende videnskabelige 
diskussioner i psykiatriforskningen, så 
preller den af. Det er i øvrigt sådan, at 

meget af den kritik, der fremsættes i 
psykiatridebatten overfor psykiatrien, 
også foregår internt i det psykiatriske 
system, både på forskningsniveau og i 
praksis. 

Det er derfor også helt rimeligt, når 
Psykologforeningen, SIND, Bedre Psy-
kiatri og andre interesseorganisationer 
og for eksempel Peter Gøtzsche, Jonas 
Vennike Ditlevsen og andre markante 
stemmer i debatten råber vagt i gevær 
overfor forsimplede biomedicinske 
årsagsforklaringer, risikoen for over-
diagnosticering og sygeliggørelse og 
behandling af sociale problemer og 
almenmenneskelige tilstande. Det er 
også helt rimeligt, når der peges på me-
dicinalindustriens enorme ressourcer 
og økonomiske interesser i at fremhæ-
ve biomedicinske og farmakologiske 
teorier og interventioner overfor de 
trods alt mere sparsomme ressourcer, 
der ligger bag forskning i og promo-
vering af mere social- og humanviden-
skabelige teorier og tilgange, som for 
eksempel Åben Dialog, traumebevidst 
tilgang, peerstøtte mv.

Der er mange vigtige stemmer i psyki-
atridebatten, der gerne skal minde os 
om ikke at forsimple vores forståelser 
af psykisk lidelse, og sikre, at forskelli-
ge former for lidelse forstås og adresse-

res på relevante måder. Der, hvor kæ-
den hopper af, er når de to positioner i 
debatten helt vil fortrænge modpartens 
relevans. 

En praktisk skelnen
Det er afgørende vigtigt at skelne mel-
lem generelle menneskelige og sam-
fundsmæssige problemstillinger og 
problemerne i og med psykiatrien.

Både den alt for udbredte psykiske 
mistrivsel i samfundet og problemer-
ne i psykiatrien er virkelige nok. Det 
er alle parter i debatten heldigvis enige 
om. Men de bør skilles ad i debatten og 
adresseres hver for sig. Vi skal gå efter 
bolden i debatten, tale om problemer-
ne i stedet for at gøre den formodede 
modpart til problemet. Når kritikere 
for eksempel hævder, at psykiatrien 
reducerer personers lidelse til former 
for biomedicinsk dysfunktion, så er 
det ikke helt forkert. Men det er en 
gratis omgang. Psykiatrien har nemlig 
til formål at afhjælpe de former for li-
delse, der passer til dets afgrænsede 
genstandsfelt. Det er psykiatriens op-
gave at reducere – både i betydningen 
afgrænse og minimere – de dele af in-
dividets lidelse, der kan diagnosticeres 
og behandles psykiatrisk baseret på ak-
tuel viden og behandlingsmetoder.

Når kritikere for eksempel 
hævder, at psykiatrien reduce-
rer personers lidelse til former 
for biomedicinsk dysfunktion, 
så er det ikke helt forkert. Men 

det er en gratis omgang.

”
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Al faglig viden bygger på reduktion, og 
det gælder for alle fagligheder. Både for 
læger, skolelærere og murere gælder, 
at deres virke har en afgrænset basis, 
der hænger sammen med dets formål. 
Således også for psykiatriens viden og 
faglighed, der i sagens natur ikke skal 
stå for behandlingen af de lidelsesfor-
mer, der skal tilskrives for eksempel so-
ciale, økonomiske og/eller rent somati-
ske forhold, lige så lidt som psykiatere 
skal stå for undervisningen i folkesko-
len eller bygge vores huse. 

Der er for de fleste psykiske diagno-
sers vedkommende ikke videnskabe-
ligt belæg for at tilskrive de biologiske 
faktorer større kausalitet end psyko-
sociale, så på det grundlag kan man 
ikke retfærdiggøre lægefaglighedens 
primat over andre fagligheder. Men det 
gør ikke antagelsen om, at det biologi-
ske kan spille en kausal rolle ugyldig. 
Psykiatrien som lægefagligt speciale 
er relevant, fordi antagelsen om, at der 
ikke kun er psykosociale, men bio-psy-
ko-sociale årsager til psykisk lidelse, i 
mange tilfælde er relevant og virksom.

Vi har brug for psykiatri, når andre for-
ståelses- og interventionsmuligheder 
er udtømt eller bare ikke giver mening. 
Vores behov for psykiatri opstår ikke, 
som ved for eksempel blindtarmsbe-
tændelse eller brækkede ben, når vi har 
et tydeligt afgrænset problem. Det op-
står, når vi som enkeltpersoner, borge-
re, pårørende eller fagpersoner støder 
på afmægtighed overfor menneskelige 

lidelsesformer, der ikke lige lader sig 
forklare, forstå eller behandle ud fra en 
rent somatisk, psykologisk eller social 
tilgang og forståelsesramme.

Selvom psykiatrien har videnskabelige 
grundproblemer, der gør det til noget 
af en rodebutik og derfor meget let at 
kritisere, så har vi - i hvert fald i vo-
res nuværende samfundsorganisering 
- brug for psykiatrien. Man rammer 
altså udenfor skiven med kritikken, 
når den går på, at lægefagligheden har 
uretmæssigt primat over andre faglig-
heder. Problemet er ikke psykiatrien. 
Problemet er, at vi tillægger psykiatrien 
så meget, at den bryder sammen. Både 
teoretisk og praktisk. Vi tillægger den 
ansvaret for at forklare og behandle 
dele af vores menneskelige tilværelser, 
der hører til udenfor et lægevidenska-
beligt paradigme. Og dermed pålægges 
den også alt for mange opgaver.

Beskæftigelses-, uddannelses-, bolig- 
og socialpolitik belaster sårbare bor-
gere og dermed psykiatrien
Det er for eksempel tosset, at psykiatri-
en kritiseres for, at hjemløse udskrives 
til gaden efter endt behandling. Den 
kritik skal rettes mod en usammen-
hængende bolig- og socialpolitik og 
mod praksis i kommunerne. Hjemløs-
hed og andre sociale problemer skal 
selvfølgelig adresseres og løses, men 
det er ikke psykiatriens opgave. 

Det er også helt tosset, at der beskæf-
tigelsespolitisk stilles store krav til so-

cialt udsatte og syge langtidsledige, 
som de ofte først kan aflastes eller fri-
tages fra, når de har været i et eller flere 
forløb i psykiatrien, fået stillet en eller 
flere diagnoser og alle behandlings-
muligheder er udtømt. Det belaster 
ikke bare vores systemer. Det belaster 
også i høj grad de mennesker, der har 
brug for tid og ro til at komme sig, for 
tryghed og for fællesskab - og på nogle 
områder hjælp og støtte. På den måde 
fører beskæftigelsespolitikken – stik 
imod intentionerne - til belastning af 
både mennesker og velfærdssystem.

Det er også tosset, at vi nu poster ufor-
holdsmæssigt mange ressourcer i bør-
ne- og ungdomspsykiatrien og sikrer 
gratis psykologhjælp til unge, hvis vi 
ikke også fokuserer på at forbedre ung-
dommens samlede omstændigheder, 
ser på indretningen af vores skole- og 
uddannelsessystem og på vilkårene for 
familierne og civilsamfundets andre 
fællesskaber.

Det er ikke psykiatriens skyld, at vi 
har indrettet så komplekse og usam-
menhængende systemer i samfundet, 
at mange borgere blive syge af at søge 
hjælp. Heller ikke det, at man ikke har 
ret til hjælp, før det er grundigt påvist, 
at man har en diagnose og en specifik 
funktionsnedsættelse, er psykiatriens 
skyld. Det er ikke psykiatrien, men 
lovgiverne, der har det afgørende an-
svar for, at en uforholdsmæssig stor del 
af ressourcerne bruges på udredning 
og påvisning af funktionsnedsættelser 

Det er ikke psykiatrien, men lovgi-
verne, der har det afgørende ansvar 
for, at en uforholdsmæssig stor del 
af ressourcerne bruges på udred-

ning og påvisning af funktionsned-
sættelser snarere end på at give ro, 

behandling, hjælp og støtte. 

”

snarere end på at give ro, behandling, 
hjælp og støtte. 

Psykiatri og afpsykiatrisering
Nogle taler om, at vi skal humanisere 
psykiatrien. Og det er givetvis afgø-
rende, at psykiatrien er orienteret i og 
om sprogets, kulturens og politikkens 
indvirken på de liv, der helst skal le-
ves udenfor afdelingerne. Forskellige 
ydmygende og ødelæggende behand-
lingsformer gennem tiden skal også 
minde os om, at psykiatrien i det hele 
taget skal holdes human. Det bør være 
det, der menes med humanisering af 
psykiatrien. Det er vigtigt. Men det er 
også vigtigt, at psykiatriens genstands-
felt ikke enten udvides eller udvandes 
til ukendelighed. For eksempel ved at 
sætte psykologien eller andre humani-
stiske fag i spidsen for psykiatrien.

Det er altså ikke psykiatrien, der skal 
humaniseres, men det almenmenne-
skelige, der skal kvalificeres i egen ret. 
Det er nemlig et problem, at vi generelt 
i samfundet i alt for høj grad har påtaget 
os psykiatriens begreber for og tilgange 
til alle mulige menneskelige problemer. 
Det er nemlig medvirkende til, at både 
fagpersoner og pårørende - og faktisk 
også ofte psykisk lidende selv - alt for 
ofte overser de sociale og eksistentielle 
årsager til lidelse og i stedet fokuserer 
på objektiverende, behandlingsmæssi-
ge tilgange til diagnoser og symptomer. 

Vi skal derfor også tale om at afpsyko-
logisere og afpsykiatrisere vores forstå-

else af og tilgang til dele af menneskelig 
lidelse. Selvom det eksistentielle, socia-
le, psykiske og somatiske i enhver sam-
menhæng er uadskilleligt sammen-
vævet, og det derfor er umuligt helt at 
adskille psykisk lidelse fra organiske, 
sociale og eksistentielle problemer, så 
er det forskellige aspekter, der hver 
især bedst tilgås ud fra forskellige for-
ståelser af mennesket og dets relationer 
og virkelighed.

Psykiatrien skal selvfølgelig have res-
sourcer til at løfte sin opgave, men vi 
skal ikke lægge al fokus og alle ressour-
cer i at udvide psykiatriens opgaver og 
kapacitet. Vi skal også fokusere på at 
øge den samfundsmæssige og almen-
menneskelige kapacitet overfor sociale 
og eksistentielle problemer og kriser. 
Det vil hjælpe og gavne sårbare grup-
per i samfundet, og det vil selvfølgelig 
aflaste psykiatrien, når flere menneske-
lige problemer adresseres andre steder.

Fremtidens psykiatri kan tage ved 
lære af kræftområdet
Man kan her for eksempel drage paral-
leller til kræftområdet, hvor der faktisk 
er en enormt velfungerende opgavefor-
deling mellem behandlingen i soma-
tikken, hjælp og støtte i kommunerne 
og civilsamfundstilbud i Kræftens Be-
kæmpelse. Sammenlignet med psykisk 
lidelse er det lettere for kræftlægerne at 
afgrænse deres virke til kræftbehand-
ling, og så i øvrigt henvise til kommu-
nale og civilsamfundets tilbud, når det 
kommer til bearbejdelse af de psykolo-

giske og sociale processer, der er for-
bundet med at få en potentielt dødelig 
sygdom – også til pårørende. Det skyl-
des selvfølgelig den tydeligere afgræns-
ning af kræftsygdomme. 

Selvom det er en sværere opgave, så bør 
der kæmpes for en psykiatri med tyde-
ligere afgrænsning mellem det, der er 
lægefagets opgave at behandle, og det, 
der skal adresseres i andre sammen-
hænge. De sociale og eksistentielle pro-
blemer, der kan være forbundet med at 
blive ramt af sygdom, skal selvfølgelig 
adresseres på andre måder end selve 
sygdommen. Det gælder for somatisk 
sygdom. Og det burde også gælde for 
psykisk lidelse.

Fremtidens samfund har en klarere 
arbejdsdeling og organisering mel-
lem offentlige sektorer og civilsam-
fundet
Det er vigtigt, at vi kan tale om forskel-
lene på psykopatologisk lidelse og psy-
kologiske, sociale og eksistentielle pro-
blemer. Det er vigtigt for bedst muligt 
at forstå og adressere de problemer, der 
hører til hver dimension.

Når mennesker mistrives på skoler, 
uddannelser, arbejdspladser, i hjem-
met og i dem selv, så skyldes det givet-
vis sårbarhed. Det kan i nogle tilfælde 
være gavnligt at adressere psykiatrisk. 
Men aldrig kun, for uanset hvad, så har 
sårbarheden vist sig i mødet med om-
verdenen. 

Forskellige ydmygende og øde-
læggende behandlingsformer 

gennem tiden skal også minde 
os om, at psykiatrien i det hele 

taget skal holdes human.

”
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Fagligt kræver det - på tværs af professioner 
og velfærdsområder - at alle bliver bedre til 
at skelne mellem det, der skal adresseres i 
behandlings- og støtteindsatser, medicinsk 
og terapeutisk, og det, der bedst adresseres 
i civilsamfundet, i familier, venskaber, fæl-

lesskaber og foreninger af jævnbyrdige. 

”

Fokus bør derfor også rettes mod den 
større sammenhæng og den komplekse 
problemstilling, at vores samfund som 
helhed, og velfærdssystemet specifikt, 
ikke formår at forebygge og afhjælpe 
de problemer, som alt for mange i vo-
res samfund rammes af. Meget tyder 
derimod på, at visse af samfundets løs-
ninger er med til at producere proble-
merne. 

Fagligt kræver det - på tværs af profes-
sioner og velfærdsområder - at alle bli-
ver bedre til at skelne mellem det, der 
skal adresseres i behandlings- og støt-
teindsatser, medicinsk og terapeutisk, 
og det, der bedst adresseres i civilsam-
fundet, i familier, venskaber, fællesska-
ber og foreninger af jævnbyrdige. 

Politisk og organisatorisk kræver det, 
at vi søger nye organiserings- og finan-
sieringsformer, der bedre overkommer 
siloopdeling og kassetænkning. Vi har 
brug for, at velfærdssystemets ressour-
cer i højere grad følger borgerens reelle 
behov – også på tværs af sektorer og 
ikke mindst ud i civilsamfundets livgi-
vende fællesskaber. 

Hvis vi skal mindske presset på vores 
velfærdsinstitutioner, skal der også 
offentlige millioner ud i vores relati-
oner
Alle mennesker - også psykiatribrugere 
og psykisk sårbare - har problemer, der 
bedst forstås som individuelle udtryk 
for noget ganske alment og eksisten-
tielt. Men færre og færre har adgang til 
sammenhænge, hvor deres problemer 
bliver forstået ud fra andet end psyki-
atriske, psykologiske eller socialfaglige 
forståelser. 

Vi kan have brug for velfærdsprofessio-
nelle på de områder, hvor vi har særlige 
udfordringer. Men vi har ikke brug for 

velfærdsprofessionelle på de områder, 
hvor vi lider i almindelighed. Der har 
vi brug for almenmenneskelige relatio-
ner og sammenhænge, hvor vi kan un-
dersøge, orientere os, begribe, udholde 
og måske finde vej videre i tilværelsen 
sammen med andre i samme båd. Det 
gælder for os alle, men i særlig grad for 
psykiatribrugere og psykisk sårbare, da 
de ofte ikke har samme adgang til net-
værk og ressourcer som andre. 

Alle - også fagprofessionelle og beslut-
ningstagere - skal have øje for de men-
neskelige problemer, der hverken kan 
eller skal løses ved hjælp af professionel 
intervention, men bedst lindres, når de 
adresseres i ikke-behandlingsmæssige 
kontekster. Psykiatrien skal tage sig af 
psykiatri, men ikke af alle mulige so-
ciale problemer og almenmenneskelige 
tilstande.

Fremtidens psykiatri kan gå to veje: 
Enten udvides den til ukendelighed 
ved at påtage sig behandlingen af alle 
dele af patienternes liv, eller også foku-
serer vi flere kræfter og ressourcer på 
at styrke menneskers muligheder for i 
det hele taget at leve gode liv. Ikke blot 
som bekæmpelse af eller forebyggelse 
mod psykisk lidelse, men som positive 
foranstaltninger i anerkendelse af alle 
menneskers behov for social tryghed, 
retfærdighed, samhørighed og positive 
betingelser for livsudfoldelse. 

Jeg vil derfor afslutte med at slå det fast 
med syvtommersøm: Vi skal selvfølge-
lig sikre den bedst mulige behandling 
og støtte i psykiatrien, men vi skal også 
fokusere på at øge den samfundsmæs-
sige og almenmenneskelige kapacitet 
overfor sociale og eksistentielle proble-
mer og kriser.
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Former nuet og åbner op
Ved at gøre os tanker om frem-
tiden, så former vi nuet og åbner 
op for, hvad der kan ske. At skrive 
om fremtiden kan derfor vise sig at 
blive en slags øjenåbner for nogle. 

Kigge fremad
Kigge fremad i betydningen at være 
åben overfor nye muligheder og realise-
re planer, drømme, mål og delmål.

Ejerskab frem for håb og recovery
Tankerne om fremtiden kan ofte kred-
se om klassiske begreber som håb og 
recovery, hvor nogle finder begreberne 
uanvendelige og ser hellere et fokus på 
at tage ejerskab over livet for at kunne 
skabe fremtiden.

Rollemodel
Som en kontrast til pessimisme eller 
sygdomstunnelsyn: At ønske at blive, 
være eller se op til rollemodeller, folk, 
som kommer sig eller klarer sig fint. 

Afvikle mål
Afvikle mål og delmål og beskrive, hvor hårdt det kan 
være. Eller man er helt afklaret med det, og muligvis er 
mange også det, men tør sjældent åbne op omkring det. 

Som den nu en gang ser ud
Forlige sig med sin fremtid ved at be-
skrive den, som den nu en gang ser ud, 
uden skam, uden følelsen af ikke at slå 
til eller uden følelsen af at have opgivet 
noget som helst. 

Fremtidens psykiatri
Beskrive en slags drømmepsykiatri, altså 
hvordan psykiatrien kunne blive bedre i 
fremtiden frem for at køre rundt i ende-
løs kritik og lange specifikke oplevelser. 
Det kan være fx mere fokus på alternativ 
behandling, bedre forventningsafstem-
ning og en personlig snak om, hvad der 
er muligheder for at få hjælp og støtte og 
komme videre. 

Du kan også bidrage
Outsideren udgiver løbende onlineartikler om psy-
kiatri og om at leve med psykisk lidelse i form af 
debatindlæg og personlige fortællinger. Send gerne 
tekster til os på: redaktion@outsideren.dk 

Outsiderens aktiviteter
Besøg vores hjemmeside outsideren.dk, hvor du 
kan finde info om vores mange forskellige aktivi-
teter, eksempelvis redaktionsmøder, skrive- , krea-, 
foto- og filosofihold. 

Skribenternes oplæg til dette magasin om fremtid 
og psykisk lidelse kan ses i det ovenstående. 

Sætte fortiden på pause 
Lukke såret, så man kan komme vide-
re. Man kan blive fastholdt for meget 
i fortiden, men selvfølgelig skal man 
heller ikke fortrænge.

Nederlag
At turde genfinde troen på fremtiden trods nederlag.

Almenmenneskeligt
Måske det kan gå lidt i glemmebogen, at grub-
lerier omkring fremtiden faktisk er noget, som 
alle mennesker kan bruge meget tid og ener-
gi på, og det er langt fra forbeholdt et liv med 
psykisk sygdom. Fx ikke at kunne leve op til 
glamourfremstillinger af livet på sociale medi-
er, tanker om, at græsset er altid grønnere hos 
naboen og en frygt for ikke at få kandidatgrad, 
megaløn, børn, villa, Volvo og vovse. 

Få afviklet sine drømme af andre
Af fx en pessimistisk psykiater, ven-
ner og bekendte eller jobcentret.

Gør modgang folk stærke/
bedre rustet til fremtiden?
For eller mod - eller en nuanceret for-
holden sig til - påstanden om, at mod-
gang styrker ens fremtid. 


